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HANOJUS PRANAŠAUJA P. VIETNAME 
DAR KRUŠNESNIUS JAV NUOSTOLIUS

SAIGONAS. — Komunistų puolimai Pietų Vietname per pa
skutinįjį mėnesį sustiprėjo. Jie daugiau vartoja artilerijos, įvai
rių patrankų ir raketų. Praėjusią savaitę amerikiečių nuostoliai 
Vietname buvo: 212 užmuštų, 1,242 sužeisti ir 66 dingę. Per tą 
patį laiką žuvo l,82fi komunistai, 216 pietų vietnamiečių ir 8 kitų 
sąjungininkų kareiviai. Amerikiečių žuvusių skaičius jau pasiekė 
15,058. Hanojaus kariuomenės laikraštis pranašauja dar dides
nius mūšius ir dar skaudesnius pralaimėjimus amerikiečiams.

AMERIKOS IR BRITANIJOS AMBASADŲ 
PROTESTAI DĖL SOVIETU ELGESIO

MASKVA. — Amerikos ir Britanijos ambasadoriai įteikė So
vietų Sąjungai protestus dėl jos pareigūnų elgesio su dviem diplo
matais: Amerikos ambasados kariniu atašė pulkininku William 
Spahr ir Britanijos atašė brigadierium Des Harper. Abu karinin
kai iš Maskvos išvažiavo Inturisto organizuojamon išvykon po 
Sovietų Sąjungą. Kariniai atašės pavieniui po Sovietų Sąjungą 
nevažinėja, nes tai yra pavojinga. Juos nuolat sekioja sovietų 
agentai. Pasirodė, kad ir kartu 
munistų pinklių.

važiuojant, nebuvo išvengta ko-

Šiaurės Vietnamo karinis laik
raštis “Quan Doi Nham Dan” ra
šo, kad per ateinančius mėne
sius amerikiečiai gali tikėtis dar 
kruvinesnių mūšių,’ negu buvo 
Dak to aukštumose, kur buvę su
naikinti penki Amerikos batalio
nai.

Laikraštis pašiepia Amerikos 
kariuomenės vadą gen. West- 
morelandą, kuris esąs prastas 
karvedys, daugiau susidomėjęs 
tiekimu ir sandėliais, negu karo 
veiksmais. Jis Amerikos publi
kai nieko nepaaiškinęs apie ka
ro eigą, apie anksčiau išgarsin
tas naikinimo ekspedicijas, ne
paaiškinęs, kodėl Vietname vis 
didėja amerikiečių nuostoliai.

Spaudžia JAV opiniją
šie laikraščio pranašavimai 

apie netolimos ateities kruvinus 
mūšius Washingtone yra laiko
mi dalinai priešrinkimine komu
nistų propaganda. Komunistai 
siekia paveikti Amerikos politi- 
nęopiniją prieš karą Vietname. 
Vienas tokių propagandos būdų 
yra sukelti amerikiečiams kuo 
didesnių nuostolių karo, lauke. 
Dėl to Vietname dabar vis gau
sėja komunistų puolimai, ku
riuose siekiama sužeisti ar už
mušti kuo daugiau amerikiečių, 
nežiūrint į savo pačių nuostolius.

Pastaruoju metu šiaurės Viet
namo spaudoje vis daugiau rašo
ma apie JAV visuomenės nuo
monės nukrypimą nuo “Johnso- 
no klikos” pažiūrų. Vis pabrė
žiama, kad Amerikos liaudis nu
sistačiusi prieš karą Vietname, 
kad ji ruošia protestus ir de
monstracijas prieš vyriausybę. 
Dėl to Amerikos vadai esą pate
kę į akligatvį politinėje, kari
nėje, strateginėje srityje.

Laimėjo generolai
Gynybos sekretoriaus McNa- 

maros pasitraukimas sostinėje 
visaip yra komentuojamas. Laik
raštininkas Pearson nurodo, kad 
kariuomenės, laivyno ir aviaci
jos vadai jau seniai siekė atsi
palaiduoti nuo McNamaros įta
kos. Nurodomos kelios priežas
tys, kodėl kariškiai, kurių dau
gumas yra “vanagai” nepaken
tė McNamaros, kuris buvo “ba
landis”. Kariuomenei nepatiko 
aviacijos taikinių apribojimas 
šiaurės Vietname. Generolai nu
rodo, kad gynybos sekreorius su
tikdavo su generolų nuomone, 
bet jau pavėluotai. Taikinių skai
čius būdavo .plėčiamas, tačiau 
tik tada, kai priešas suspėdavo 
gerokai apginkluoti puolamus 
taikinius gynybos ginklais. Nu
rodomas nuomonių skirtumas 
dėl TFX lėktuvo statybos. Ad
mirolai to lėktuvo nenorėjo ir 
vėliau jis pasirodė esąs laivynui 
netinkamas. Admirolai norėjo 
atomine energija varomų laivų, 
tačiau McNamara juos nugalė
jęs dėl taupumo sumetimų.

Buvo nuomonių skirtumų dėl 
priešraketinės gynybos, kurios 
norėję vadai. Vėliau McNama
ra sutikęs su ribotos gynybos 
sistemos statyba prieš Kinijos 
raketas. Kariuomenės štabas

IŠ VISO PASAULIO

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

WASHINGTONAS. — Nuo j 
sausio 8 dienos Amerikoje bus I 
pakelti pašto tarifai. Paprasti 
laiškai kainuos 6 centai, atvir
laiškiai 5 c., oro pašto laiškai pa
kils nuo 8 iki 10 centų. Atitin
kamai pakils ir siuntinių kainos. 
Tas pat įstatymas numato pa
kelti pašto tarnautojų algas.

ATĖNAI. — Įtempimas tarp 
Turkijos ir Graikijos sumažėjo. 
Kipro prezidentas sutiko su tai
kos susitarimu, tik jis reikalau
ja garantijų, kad Turkija nepuls 
Kipro.

SAIGONAS. — Vietnamo 
džiunglėse tigras puolė ameri
kietį mariną ir nuvilko jį 300 
jardų, kol kiti marinai jį išgel
bėjo. Tigrų Vietname padaugė
jo. Jie priprato prie žmogaus 
mėsos ir paprastai slankioja ten, 
kur girdi šūvius, žinodami, kad 
po šūvių visada galima rasti 
žmonių lavonų. Marinas gero
kai apdraskytas, paguldytas li
goninėn.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
prezidentas Eisenhoweris pado
vanojo vyriausybei savo 230 ak
rų ūkį prie Gettysburgo. Čia po 
Eisenhoweriu mirties bus įreng
tas tautinis muziejus.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos režimas atmetė Bonos pa
siūlymą susitikti ir derėtis dėl 
techninių pašto ir susisiekimo 
reikalų. Komunistai reikalauja 
pilno pripažinimo.

MASKVA. — Sovietų laikraš
tis “Izvestija” puolė Albanijos 
vadus, kaltindama juos komu
nistinės vienybės skaldymu.

NEW DELHI. — Indijos vy-1 
riausybė ateityje sumažins už
sienio misionierių skaičių Indi
joje, ypač politiniai jautriose 
genčių provincijose. Užsienie
čiai bus pakeisti indais misijo- 
nieriais.

ROMA. — Prie Amerikos am
basados demonstravo dvi gru
pės italų, viena atėjusi iš Mi
lano, kita iš Neapolio. Jos pro
testavo prieš Vietnamo karą.

TOKIJO. — Vienas japonas, 
užsienio reikalų ministerijos tar
nautojas ir vienas šiaurės korė
jietis buvo suimti už šnipinėji
mą Japonijoje.

norėjęs platesnės tokios siste
mos prieš sovietų raketas.

Nesutarimų įvykę ir dėl ka
riuomenės skaičiaus Vietname. 
Kariuomenė norėjusi daugiau, o 
McNamara sakęs, kad ta pati 
netinkamai panaudojama. Karo 
vadai nepritarę ir numatomam 
elektroniniam barjerui prie šiau
rės Vietnamo’sienos. McNama
ra tačiau nutaręs tokį barjerą 
statyti.

Komentatoriai aiškina, kad 
artėjant rinkimų metams, gene
rolai ir admirolai laimėję ir per 
daug kietą gynybos sekretorių 
pašalinę iš departamento. Kar
tu laimėję “vanagai” prieš “ba
landžius”. .

prie Dak To,kalvoje

1

Po kautynių pavargę kariai ilsisi tarp artilerijos sudaužytų medžių 
pietiniame Vietname.

NAUJAS BRITU FINANSŲ MINISTERIS 
ANKSČIAU SIŪLĖ NUVERTINTI SVARĄ

LONDONAS. — Britanijos kabineto pakeitimai atnešė prem
jerui pagyrimų britų ir pasaulio spaudoje. Naujasis finansų mi- 
nisteris, — Chancellor of Exchequer yra 47 metii darbietis Roy 
Jenkins — intelektualas, labai gerai baigęs Oxfordo universitete 
filosofijos- ir politinės ekonomijos mokslus. Jis yra parašęs še
šias knygas ir laiko save ne tiek politiku, kiek rašytoju ir istoriku. 
Darbiečių partijoje jis nebuvo politiniu Wilsono draugu, tačiau 
dėl jo įtakos jis tapo Wilsono kabinete aviacijos, o vėliau vidaus 
reikalų ministeriu. Dabar jis tvarkys britų finansus, kas yra 
laikoma labai svarbia politinė vieta. Iš čia, paprastai, politikai 
tampa premjerais.

Ministeris Jenkins jau 1966 
metų liepos mėnesį kabineto po
sėdžiuose siūlė nuvertinti svarą. 
Jam atrodė, kad laikinos vyriau
sybės priemonės — suvaržyti al
gų ir kainų kėlimą neatstatys 
britų mokėjimų balanso. Jo žo
džiai pasitvirtino prieš dvi sa
vaites, kada Britanija buvo pri
versta nuvertinti savo piniginį 
vienetą.

Senasis kancleris James Cal
laghan pasitraukė iš finansinių 
reikalų tvarkymo ir nuėjo į Jen- 
kinso vietą vidaus reikalų mi
nisterijoje. Jam svaro nuverti
nimas buvo sunkus smūgis, ka
dangi jis nekartą buvo žadėjęs 
savo kalbose ir derybose su už
sienio vyriausybęmis, kad 
tani j a svaro nen u vertins.

Bri-

Tiki į laisvą rinką
Naujas finansų tvarkytojas 

tiki, panašiai, kaip ATnerikos 
ekonomistai, į laisvą konkuren
ciją ir greitą ekonominį augi
mą, kuris pats susikuria rinką, 
jei gyventojai uždirba ir turi 
pinigų. Jis nepritaria dideliems 
mokesčiams ir vyriausybės dide
lėms pajamoms, sakydamas, kad 
laisvoje rinkoje vyriausybės pa
reiga prižiūrėti, kad per daug 
nenukentėtų silpnesnieji visuo
menės nariai, tačiau negalima 
varžyti stipresniųjų, kurie užsi
pelno aukštesnį gyvenimo lygį. 
Jenkinsas taip pat ilgą laiką 
priešinosi britų užsispyrimui iš
laikyti praeities didybę ir galy
bę. Britanija jau nebėra pasau
linė galybė. Per 20 metų ji, be
sistengdama tokia išlikti, per
tempė savo pajėgumą. Jis jau 
seniai remia britų įstojimą, į Eu
ropos Bendrą Rinką.

Britanija prieš nuvertindama 
svarą gavo iš Tarptautinio ban
ko kreditų, kurie tačiau buvo su
rišti su įvairiomis sąlygomis. 
Bankininkai išreikalavo įvairių 
pažadų, jų tarpe nukarpyti iš-

♦ Jugoslavijoje, Makedonijos 
provincijoje kilo žemės drebė
jimas, kuriame žuvo 18 asme
nų. Debaro mieste buvo sugriau
ta anie 80 T visų namų. Tūks
tančiai gyventojų buvo sužeisti.

♦ Premjeras Kosyginas Krem
liuje pareiškė Švedijos užsienio 
reikalų ministeriui, kad karas 
Vietname užkertąs kelią į tarp
tautinių santykių pagerinimą. 
Tas karas galįs tapti pasauliniu 
karu.

♦ Jungtinio štabo viršininkas 
generolas Wheeleris pareiškė, 
kad sekretoriaus McNamaros iš
ėjimas nepakeis Vietnamo ka
ro tikslų ir strategijos.

♦ Minnesotos senatorius Mc
Carthy paskelbė, kad jis stato 
savo kandidatūrą Į JAV prezi
dentus, kaip “taikos” kandida
tas. Jis ruošiasi dalyvauti pir
miniuose rinkimuose Wiscon- 
sine, Oregone, Nebraskoje ir Ka
lifornijoje.

♦ Arabų teroristai paleido iš 
patrankos 9 sviedinius į Tel Avi
vo priemiestį. Sviediniai nukri-į 
to šešios mylios nuo miesto cen- į 
tro. Sužeistas vienas vaikas.

♦ Automobilių darbininkų 
uniją — UAW pranešė, kad ji 
nedalyvaus gruodžio 7 d. Miami 
Beach darbo unijų federacijos 
konvencijoje. Jau seniai UAW 
nesulinka su AFL-CIO vadų po
litika. Dedalyvavimas aiškina
mas derybomis su General Mo
tors bendrove.

♦ New Yorko policijai reikia 
dar 5,000 vyrų, kad gatvėse bū
tų galima sumažinti užpuolimus.

laidas biudžete ir pakelti mo- Vietnamo raudonyiM partizanę Cong sulygintas su žeme. 
. m v , , , ,. savo gamybos du okauke, kuriu dide-kescius. Tuos pažadus įvykdyti ų kiekį kartu 5U medicinos reikmeni-
teks dabar naujam kancleriui; slaptame sandėlyje rado Ameri- bu kaimus prie Hebrono ir La- 
T , i kos kariai Bien Hoa provincijoje, pie-Jenkinsui. tiniame Vietname.

Pulk. T. Morganas 
paskutinis britas

ADENAS. — Britanijos ka
riuomenė jau išvažiavo iš Ade
no teritorijos. Paskutinė 120 
britų Karališkojo marinų 42-jo 
bataliono grupė 12 helikopterių 
pakilo nuo arabų žemės ir nu
skrido į lėktuvnešį Albion. Da
liniui vadovavo pulkininkas Ti
mothy Morgan. Ta proga įvyko 
lyg varžybos tarp britų karinin
kų, — kas bus paskutinis britas 
paliekąs Adeną. Juo norėjo bū
ti pats Adeno įgulos vadas ge
nerolas Philip Tower. Jis pakilo 
į orą po pulkininko Morgano, 
tačiau tas už kelių minučių vėl 
nusileido, kad galėtų būti “pa
skutinis”.

Kartu su britų išvykimu iš 
Adeno, Jemeno radijas pranešė, 
kad iš Jemeno išvyko paskuti
niai Egipto daliniai. Jie turėjo 
išvažiuoti iki gruodžio 15 dienos, 
tačiau suskubo tai padaryti anks 
čiau.

Priešingai -kitoms buvusioms 
kolonijoms, Adenas negalvoja 
tapti britų komonvelto nariu. 
Vąlstltybė pasiųs į Londoną am
basadorių, o ne Aukštąjį Komi- 
sionierių, kaip įprasta komonvel
to narių tarpe.

Mirė Ant. Kareiva
Vakar, lapkričio 30 d. 6 vai. 

rytą mirė Antanas Kareiva, Chi- 
cagos lietuviams plačiai žinomo 
William Kareivos, brolis, sulau
kęs 87 metų amžiaus.

Mirė jis Rio Hondo vietovėje, 
Texas valstijoj, kur turėjo ūkį 
ir gyveno per 37 metus.

Buvo kilęs iš Naumiesčio apy
linkės Suvalkijoj. Į Rio Hondo 
Antanas Kareiva persikėlė iš 
Chicagos, kurioje irgi buvo gy
venęs apie 35 metus ir čia pasi
žymėjęs įvairia visuomenine vei
kla.

Antanas Kareiva bus laido
jamas Rio Hondo kapinėse. Iš 
Chicagos į laidotuves išvyko ve
lionio brolis William ir jo žmona 
Helena.

Vėlionies paliko žmona Rio 
Hondo vietovėje, brolis William 
ir žmona Helen ir jų šeima Chi
cago j e, du sūnaičiai Antanas 
ir Jonas Kareivos, taip pat Chi- j 
cagoje.

McNamara pats 
nutaręs išeiti c

WASHINGTONAS. Vy-
BUDAPEŠTAS. — Vengrijo- J riausybė pagaliau aiškiai paske’ 

je mirė 81 metų Ference Mun-! bė. kad gynybos sekretorius Mc- 
nich, senas komunistas, buvęs ’’Namara tikrai išeina iš vyriau- 
ambasadorius Belgrade. Po su-! sybės ir pereina dirbti į Pa
kilimo jis tapo vidaus reikalų Į saulinį Banką. * 
ministeriu ir nuo 1958 iki 1961 ; Buvo paskelbti dabartinio te 
metų buvo Vengrijos premjeru, banko prezidento Woods, paties 

KALKUTA. — Vakarų Ben- McNamaros ir prezidento John- 
galio seimelyje kilo triukšmas,! Sono pareiškimai. Iš jų aiškėjo 
kai kairieji atstovai atsisakė pa- i kad Woods jau balandžio mėnesi 
tvirtinti vyriausybės paskirtą siūlė McNamarai užimti jo vie- 
premjerą. Kilo muštynės, ku- tą.
riose buvo rašalinėmis ir kėdė-! Gynybos sekretorius pareis 
mis sužeistų politikų. _ kė. kad jis jau beveik sentym 

metai yra gynybos sekreteriurr 
— ilgiau negu bet kuris kitas se 
kreterius praeityje. Jam atrodo 
kad jis užsitarnavo lengvesnio 
darbo, o departamentas užsitar
navo naujo vadovo. Nežiūrint 
paskelbtų pareiškimų. įvairiu 

: gandai ir komentarai toliau plin
ta.

o Britanija ir Egiptas susita
rė atgaivinti diplomatinius ry
šius nuo gruodžio 12 d.

Nugriovė kaimą
JERUZALĖ. — Izraelio ka- 

. riuomenė nugriovė ant vakari- 
į nio Jordano kranto buvusi ara- 
' bų pabėgėlių kaimą Jifflig, ku- 
i riame Izraelio žiniomis, slapsty- 
Į davosi arabai teroristai. Kai
mo gyventojai karo metu buvo 
pasitraukę į Jordano pusę. Kai 

j kurie pastatai karo veiksmų bu- 
| vo sužalot.i Dabar visas kaimas

savo gamybos dujokaukė, kurių dide- Izraelis nugriovė ir kitus ara- 

truno miestelių. KaHuomenė pa-

Moldavijos respublikoje, bu
vusioje Rumunijoje, diplomatai 
buvo nuvežti į valstybinį vynuo
gių ūkį, kur juos pavaišino Mol
davijos vynu. Sugrįžę į savo 
viešbutį Kišineve abu karinin
kai pasijuto blogai. Atrodė, kad 
vynas buvo užnuodytas kažko
kiais vaistais. Po kokių keturių 
valandų į jų kambarį įsibrovė 
viešbučio direktorius, policinin
kas ir dar keli vyrai. Jie buvo . 
prievarta laikomi, kol kiti iš
kratė kambarį, išplėšdami lovas, 
nutraukdami užuolaidas ir pa
darydami kitokios žalos jų kam
bariui. Iš karininkų buvo atimti' 
ant kūno nešiojami piniginiai 
diržai su dokumentais. Vėliau 
tuos dokumentus sovietai grąži
no ambasadoms.

Sovietų “Izvestija” šį įvykį 
aprašydama, sako, kad Kišineve 
abu diplomatai prisigėrę vynuo
gių vyno ir savo kambaryje pra
dėjo triukšmauti ir daužyti daik
tus, kol viešbučio direktorius pa
kvietė policiją. Ši padėjusi pri
sigėrusius paguldyti į lovą. Kam
baryje buvusi padaryta netvar
ka ir sudaužyta daug baldų.

Karininkai atsisakė pasirašy
ti ten pat surašytą protokolą, 
laikydamies savo versijos. Ame
rikos ir Britanijos ambasados 
atmetė “Izvestijos” tvirtinimus, 
pareikšdamos, kad tai netiesa.

Diplomatai Maskvoje nurodo, 
kad sovietų žvalgyba (tikėjosi 
rasti pas karinius diplomatus in
kriminuojančių dokumentų. Tam 
tikslui buvo sugalvota visa isto- 

i ja apie jų girtumą ir triukšmo 
:ė im\

vieno- 
žydai 
kitus,

Prancūzijos žydai 
nyksta ant de Gaulle

PAPYž’US. — Prancūzijos 
“vdu vyriausias rabinas Jacob 
Kanlan paske bė žydu vardu pa
reiškimą. kuriame skundžiama
si. kad prezidento de Gaulle 
maudos konferencijoje pasaky
ki žodžiai apie žydus ir Izraeli 
■•ali sukelti Prancūzijoje anti
semitizmo ban<xa ir atir1ar ti du 
Ts žydu persekiojimui.

Prezidentas de Gaul’e 
e vietoje nareiškė. kad 

Tiri palinkimą dominuoti 
’■M jie visada labai pasitiki sa- 
Tim.

Prezidento žudžius apie žydus 
pastebėjo ir prancūzų spauda. 
“Le Monde” sako vedamajame, 
kad prezidentas de Gaulle, atė- 
Tis senatvei, priartėjo prie ži
nomo ra'ytoio Charles Maurras 
naTūrų. šis visada buvo labai 
antisemitiškas, antidemokratiš
kas nacionalistas.

Egipte vyriausybės sluogsniai 
de Gaulle žodžius priėmė su pa
sitenkinimu. Ypač arabams pa
tiko mintis, kad Jeruzalę reikia 
padaryti tarptautiniu miestu.

aiškino, kad tai padaryta saugu
mo ir higienos sumetimais. Ne
gyvenamuose namuose atsira
dę žiurkių. Pusiau sugriuvę na
riai buvę pavojingi praeiviams.
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Pavojus JAV komandai
Amerikos negrų kova dėl ly

gių teisių persimetė į negrus 
sportininkus. Neseniai Los An
geles buvo susirinkę apie 200 
jaunų negrų, daugelis jų pasižy
mėję sportininkai ir pagrasino, 
kad jie nedalyvaus Olimpiadoje 
ir nekovos dėl medalių Ameri
kai. Susirinkusių nutarimą jau 
parėmė garsūs krepšininkai Lew 
Alcindor ir Mike Warren iš UC
LA komandos. Pasaulio čempio
nas 200 metrų bėgime Smith ir
gi pritarė negrų atletų boikotui. 
JAV Olimpinės komandos orga
nizatoriai bijo, kad ši negrų jau
nimo idėja gali išsiplėsti, žy
miai pakendama amerikiečių vil
tims Olimpiadoje. Kaip žinoma, 
negrai lengvaatlečiai, vyrai ir 
moterys paprastai laimi Ameri
kai daug medalių.

Nemenkas uždarbis
Baltimorės Colts klubo futbo

lo žaidėjas John Unitas, kurs 
esąs lietuvių kilmės, pasirašė su 
klubu trijų metų sutartį. Sako
ma, kad jis per tą laiką gaus 375 
tūkstančius dolerių. Tai yra tie
sioginis atlyginimas už lošimą, 
neskaitant įvairių bonusų. Ta 
alga padaro Unitą vienu geriau
siai apmokamų sportininkų 
Amerikoje ir — daugiausia už
dirbančiu futbole (amerikinia
me). Unitas lošia NFL lygoje 
jau 12-tus metus. Jis turi 34 
metus ir, galimas daiktas, atei
tyje jo alga mažės.

Sportas ir protas
Praėjusia vasarą trijų Kana

dos universitetų: Ottawos, La
vai ir Western Ontario psichofi- 
ziologijos departamentų moksli
ninkai tyrinėjo 140 Kanados at
letų, plaukikų ir kitų sportinin
kų. Jie surado dėsnį, kad, sporti
ninko nervų ir muskulų jautru
mas jo sąnariuose yra propor
cingas jo inteligencijai ir jo sme
genų bangų greičiui. Vyrų tar
pe pečių platumas ir plaučių 
talpa buvo visur surišti su as
mens inteligencija.

Moterų tarpe tyrimai parodė, 
kad juos storesnį merginos riešai 
prie pėdos, tuo ji yra gudresnė.

Šachmatu nuosmukis
Sovietų šachmatų didmeiste- 

ris Aleksandras Kotovas “Prav- 
doje” skundžiasi, kad sovietai, 
palengvinę sąlygas šachmatinin
kams tapti didmeisteriais, pa
kenkė žaidėjų lygiui.

Anksčiau tarptautinėse var
žybose didmeisterio vardą buvo 
galima užsitarnauti tik laimė
jus pirmą vietą. Dabar tas ti
tulas teikiamas visiems, kurie 
gauna varžybose 55 ' < visų taš
kų. Tas pakeitimas, Kotovo nuo-

atsargių šachmatininkų, kurie 
nesistengia laimėti, bet tik gau
do taškus, sutikdami su lygio
mis. Jiems jau nebesvarbu, ar 
jie bus lentelėje šeštaje vietoje, 
ar jų partijos bus neįdomios ir 
neįkvėpiančios. Svarbu tiktai 
taškai.

Kotovas įspėjo sovietų šach
matininkus, kad užsieniečiai 
čempionai, tokię, kaip amerikie
tis Fisheris ar danas Larsenas 
vis dar studijuoja senus rusų 
meisterius, pasaulio čempionus, 
kurie ne tik pažino teoriją, var- 
mone, prigamino visą eilę labai 
tojo agresyvius metodus, bet ir 
įdėdavo į savo partijas daug 
įkvėpimo ir kūrybingumo.

Stalo teniso prieauglis
Palyginus su kitomis sporto 

šakomis, stalo tenisas Lietuvoje 
visada buvo gan aukšto lygio. 
Šiais metais Lietuvos jaunių 
rinktinė atstovavo visą Sovietų 
Sąjungą. “Pravdoje” apie tai ši
taip rašė: “Raudonus maršinė- 
lius su Tarybų Sąjungos herbu 
didžiuodamiesi vilkėjo jaunieji 
Lietuvos stalo tenisininkai”.

Jie nugalėjo Olandijos jaunių' 
rinktinę 5-4. Lietuvos rinktinė
je žaidė: dvinukės Asta ir Ro
ma Giedraitytės, Vanda Do- 
manskaitė, Romas Miknevičius 
ir Povilas šovelkovas. Pastara
sis abi savo partijas prieš olan
dus pralaimėjo. Kitą dieną Olan
dijos komanda sulošė prieš Lie
tuvos. (šiuo atveju, tur būt, bu
vo lošiama be “raudonų marški
nėlių). Lošė tas pats Miknevi
čius ir panevėžietis Vladas Bren- 
delis. Moterys-Aldona Skaru
lienė ir Gražina Markauskaitė. 

•Šį kartą, lietuviai laimėjo 4-3.

Populiarus rankinis
Koks aukštas Lietuvos ranki

nio lygis galima matyti iš to, kad 
sovietų čempionės ir Europos 
moterų čempionės Kauno “Žal
girio” rankininkės Lietuvos te
levizijos taurės turnyre pralai
mėjo Vilniaus “šviesos” koman
dai, nors čempionės žaidė pilno
je sudėtyje.

Tame turnyre dalyvavo 269 
komandos. Vyrų finalistai bu
vo Vilniaus “Mokslas” su Kauno 
“Pilėnais”.

Irkluotojos laimi
Lietuvoje jau seniai žinomi 

Vilniaus “Žalgirio” irkluotojai, 
nekartą laimėję ir tarptautiniuo
se susitikimuose. Šį rudenį Šiau
lių Talšos ežere įvyko “visasą
junginės” moterų irklavimo var
žybos. Iš 22 aukso medalių lie
tuvaitės laimėjo 11. Varžybose 
pirmą vietą laimėjo Lietuva, ant
rą — Rusijos TFSR, trečią — 
Leningradas.

Chicagos Lincoln Parke yra Australijos juodoji gyvatė. Ji būna nuo še
šių iki astuonių pėdų ilgio. Josios nuodai labai pavojingi. Ji puola paty
lomis, priešo visai nejspėdama. Ji minta varlėmis, graužikais ir kitomis gy
vatėmis. Šis zoologijos sodas atdaras kiekvieną dieną nuo 9 iki 5 vai. vak.

Įėjimas nemokamas.

TURTAS - DARBAS - 
APDRAUDA

Nekilnojamąjį turtą redaguoja ALGIRDAS BUDRECKAS
Darbą ir soc. aprūpinimą redaguoja PRANAS ŠULAS

Informacinę medžiagą siysti: ALG. BUDRECKUI, 
Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

I
68 laipsniai turi pasilikti ligi’ 
10:30 v. v. Naktį turi būti 55 
laipsniai. ( Tuo reikalu platesnė 
informacija neseniai buvo Nau
jienose). pr. š.

Dėl pilietybės egzaminu
Kl. Ar visi prašantieji pilie

tybės išlaiko egzaminus ir kiek 
tampa JAV piliečiais per metus?

Oliukas

Miestai pereina 
į negrą rankas

Po 10 metų dar 11 miestų 
merai bus negrai

N AN A praneša iš Washing
ton©, kad negrai turi geras pro
gas laimėti savo rasės merus dar 
šešiuose JAV miestuose, jei per 
dar keletą metų jų prieauglis 
miestuose vyks tuo pačiu tempu. 
Po 10 metų dar 11 kitų miestų 
merai galės būti negrai.

Tie šeši miestai, kur negrai 
sekančiuose rinkimuose gali sta
tyti savo kandidatus ir evantua- 
liai laimėti, yra: Detroitas, New- 
arkas, Baltimore, St. Louis, 
Compton, Calif., ir Richmond, 
Virginia. Apie 1970 metus tuo
se miestuose negrai sudarys 
daugumą, arba arti jos. Jackson
ville, Floridoje ir New Orleans, 
La., taip pat tuo laiku turės ne
grų daugumą.

Newarkas jau turi savo neg
rą kandidatą Kenneth Gibsoną, 
kurs 1966 metais kandidatavo 
ir praėjo trečiuoju. Jis tikras 
1970 metais laimėti.

Visų Jungtinių Valstybių sos
tinės meru- pats prezidentas pa
skyrė negrą Walter F. Washing- 
toną, nes Washingtone gyven
tojų daugumą jau sudaro neg
rai. Tačiau nereikia nė negrų 
daugumos. Kur. tinkamas kan
didatas, baltieji renka bešališ
kai, kaip parodė Glevelando pa
vyzdys, kur negrų yra 40 nuo
šimčių, o meru išrinktas negras 
Carl B. Stokes.

Apie 1977 metus žada negrus 
merus turėti dar šie miestai, 
Philadelphia, Chicago, Cincinna
ti, Columbus, Dayton, Camden, 
Trenton, Oakland (Cal.), Berke
ley, Calif., Saginaw, Mich, ir 
Youngstown, Ohio.

VIENOS BERNIUKŲ 
CHORAS MARQUETTE 

PARKE
Walt Disney produkcijos, 

spalvotas, 93 minučių filmas, 
visų laikomas labai geru, bus 
rodomas šį šeštadienį Alvudo 
kultūriniame parengime — 
gruodžio 2 d. Marquette Parko 
lietuvių parapijos salėje, 
Washtenaw ir 69 gatvių kam
pe. Vaikams filmai pradeda
mi nuo 5 vai. p. p., veiks už

kandinė. Apie Vienos berniu
kų choro dalyviu gyvenimą 
filmas bus pradedamas po sep- 
lyniųt

Atvykite tėveliai su visais 
lietuvių vaikais. Pradėkime 
vaikams rodyti gėrį ir grožį, 
jei norime iš jų sulaukti gerai 
besielgiančių ir grožį mėgstan
čių žmonių. Kultūros Kongre
se buvo pageidaujama vai
kams pramogų — teatro. Čia 
vaikai visko suras. Vien tik 
pavyzdingą elgesį matys iš su
augusių ir vaikų. 500 metų se
numo Vienos Berniukų Cho
ras rodys vaikus natūraliai 
besielgiančius, turinčius savus 
rūpesčius, pasisekimus, žaidi
mus ir nelauktinumus. Tai na
tūralūs vaikai. Tik kai jie dai
nuoja, jie beveik prilygsta an
gelams. N. Y. Times tvirtina, 
kad paprasto grynumo vaikų 
balsus klausyti, visada yra 
didelis džiaugsmas. Išgirskime 
visi juos — tėvai ir vaikai. Te
gul ši proga bus mums visiems 
geriausias pamokslas ir pamo
ka lietuvybei ir žmoniškumui 
savose širdyse atgaivinti, ir iš
laikyti.

Pagerbsime profesorę muzi
kę Alice Stephens, kalbant 
prof. J. Žilevičiui, rodant jos 
veiklos 70 skaidrių ir dainuo
jant jos studentei Jonei Bru
žienei.

Gvd. Povilą* Legeckas, geras 
kalbėtojas ir gydytojas praneš, 
dėl ko amerikiečiai ilgiau gy
vena. Visiems suaugusiems la
bai įdomūs ir naudingi sveika
tos reikalais faktai. Visi jo 
pasiklausyti susirinkime. Jis 
pradės punktualiai 6 vai. Po
vilas Dirkis kalbės apie “Mo
dernišką meilę”.

Mediciniškai pedagogiška li
teratūra, higieniška užkanda, 
Alvudo' kalėdiniai atvirukai, į 
visiems lietuviams bendras 
Kūčias (gruodžio 17 d.) pa
kvietimai, knygų apie veži pa
roda. Visiems vaikams ir moks
leiviams įėjimas laisvas. Vi
sus kviečia ir visų laukia Als- 
vudas.

įstatymas draudžiantis 
amžiaus diskriminaciją
Iš Washington© pranešama, 

kad kongresas jau priėmė įsta
tymą, kuris draudžia darbo at
žvilgiu diskriminuoti vyresnio 
amžiaus žmones. Daug darbo
viečių į darbus nepriimdavo žmo
nių vyresnių kaip 40 metų. Ki
tur ir atleisdavo sulauksius tam 
tikro amžiaus. Dar nežinia koks 
tas įstatymas bus, bet jis jau 
seniai laukiamas, kad užkirstų 
kelią visokiems sauvaliautojams 
ir tuomi neskriaustų vyresnio 
amžiaus žmonių.

Liečiamasis ž. V.

Vokietijos pensijos 
mokamos ir užsienyje
Pagal V. Vokietijos socialinio 

draudimo įstatymą, tam tikrais 
atvejąis mokamos pensijos ir gy
venantiems užsienyje. Mokama 
tarnavusiems vokiečių kariuo
menėj ir dėl sužeidimų nustoju
siems nemažiau 25% sveikatos. 
Jam mirus mokama jo žmonai, 
tėvams. Tačiau mokama nuo 
prašymo padavimo dienos. Pen
sijos mokamos taip pat buvu
siems darbo ir sargybų kuopų 
tarnautojams, ištarnavusiems 
nustatytą, laiką, o dėl sužeidimo 
ir nedarbingumo — trumpesnį 
laiką. Priėmusiems V. Vokieti
jos pilietybę, užskaitomas ir 
Lietuvoj ištarnautas laikas.

šiuo reikalu platesnių infor
macijų galima gauti LB Sociali
niame Klube pas A. Čepulį, 3548 
S. Emerald Ave., Chicago, Ill. 
60608.

Steigiama pašalpas 
gaunančių sąjunga

JAV gyvenančių iš viešųjų pa
šalpų yra apie 8,400,000 žmonių. 
Pirmoji jų konferencija įvyko 
Washingtone praeitą mėnesį. Da 
lyvavo apie 300 delegatų, iš 26 
valstijų. Ten konstatuota, kad 
gali susidaryti didelė organiza
cija, nes gyvenančių iš pašalpų 
skaičius vis didėja. Tragiškai 
žuvęs prezidentas J. Kennedy pa
sakė, kad “šiame krašte yra mi
lijonai skurdžių žmonių, kurie 
eina gulti be vakarienės”, šiame 
skaičiuje yra ir daugybė pensi
ninkų, kurių pensijos yra ma
žesnės už pragyvenimo minimu
mą. Tikimasi, Kad kongresas ne
lauks rinkiminių metų, bet jau 
dabar atsižvelgs į tų žmonių 
skurdą ir padidins jiems įvairius 
išmokėjimus. Pet.

Buto temperatūra
Kl. Pasakykite, kokia tempe

ratūra rudenį ir žiemą turi būti 
nuomojamame bute?

Ats. Chicagoje, 2 aukštų na
muose temperatūra turi būti: 
nuo 6:30 v. ryte — 65 laipsniai 
F., nuo 7:30 v. - - 68 laipsniai.

Ats. Egzaminus išlaiko beveik 
visi prašantieji. Praeitais metais 
JAV pilietybę gavo 103,059 as
menys. Nedidelis skaičius pi
lietybės negavo dėl šių priežas
čių : Dėl anglų kalbos nežinoji
mo - - 71, dėl nepakankamo Ame
rikos istorijos ir konstitucijos 
žinojimo — 63 asmenys, dėl neį- 
rodymo konstitucijai ištikimy
bės — 3 asmenys ir dėl morali
nio pagrindo — 32 asmenys.

Norintieji pasiruošti JAV pi
lietybės y egzaminams, gali pasi
naudoti Pr. šulo paruošta ir tei
sėjo A. Wells peržiūrėta knyge
le. Knygelė parašyta lietuvių ir 
anglų kalbomis. Ją galima gau
ti tik leidykloj: Suduva, % Vla
das šulaitis, 7414 Dunbarton 
Ave., Los Angeles, Calif. 90045.

Leo P. š.

PAGIMDĖ 6 VAIKUS
Iš rytinio Pakistano praneša

ma, kad tolimame Coshi kaime 
moteris Wahed Ali lapkričio 1 
dieną pagimdė šešis kūdikius — 
visus berniukus. Iš anksčiau Ali 
turėjo du vaikus. Valdžios ko- 
misionierius pasakė, kad truks 
keletą dienų, kol jis galės pa
tikrinti, nes iki to kaimo yra 20 
mylių nuo artimiausio miesto.

ROCKFORD, ILL.
Sidabrinė sukaktis

Rockfordo Lietuvių klubo na
riai šimkai atšventė savo vedy
binio gyvenimo sidabrinę sukak

NJ T7M r ID ADTI
MOVING’

JUOZAS NAUJOKAITIS
28223/ Miehicuo 'MU 5—9209

“Freedom must be at all times 
defended, because it is at all times 
besieged. Not all of us are called to 
fight on the battlefield. Many of 
us must, quietly and firmly, do 
what we can and all that we must, 
here at home. Buying Bonds, 
regularly, is as important to this 
nation in the long reach of history 
as almost anything we can do.”

Snukiu ir postagu liga apsikrėtusiu aviu būrys vienoje Anglijos farmoje laukia, kol bus iškasta 
didelė duobe, kur visos bus krūvoje palaidotos. Ta liga Anglijoje tiek paplito, kad jau sunai

kinta daugiau kaip 200,000 ragmočių, aviu, kiaulię ir ožkp.

tį. Sukaktuvinė puota įvyko Lie
tuvių klubo didžiojoje salėje. 
Dalyvavo apie 250 Šimkų ger
bėjų — svečių. Buvo ir svetim
taučių. Atvyko ir iš Springvales 
pilnas automobilis lietuvių, jų 
giminių. Buvo geri pietūs, su 
skaniausiais valgiais ir gėrimais. 
Visą vakarą grojo gera švedų 
muzika. Jie moka pagroti ir lie
tuviškas polkas bei valsus.

Abudu šimkai gimę Spring- 
valėje. Jie šeimyninį gyvenimą 
.sukūrė Rockforde. čia įsigijo 
namus, užaugino gražią šeimą 
ir įstojo į Lietuvių klubą. Klube 
ėjo viceprezidento pareigas.

Aš ponams šimkams linkiu su
laukti auksinio jubiliejaus.

žvalgas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje

Whenyou buy U.S. Savings 
Bonds regularly—through 
Payroll Savings where you 
worker Bond-a-Month 
where you bank—you are also 
entitled to purchase 
new Freedom Shares. 
Freedom Shares are 
short-term Savings Notes. 
They pay a higher return 
than Savings Bonds (4.74% 
When held to maturity 
in 4% years), may be bought 
one-for-one with Bonds 
in four denominations, and 
are redeemable after 
one year. You will find 
complete information 
where you work or bank

President Johnson displays 
the first Freedom Share.

Do your share.
Sign up for U.S. Savings Bonds, 

new Freedom Shares.

The L S. ?oi ’r/iia'.dor.? pay for this advertisement. -Z4 is presented as a public 
service in cooperation, with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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L. VAIČIŪNIENĖ

KUO ŽADAMA UŽGROTI ČIKAGOJE
Gitaromis viešai skambinamu 

mišių savo šventovėse dar iki 
šiol negirdėjome. Tik spaudoje 
“Drauge” skaitėme įspėjimų, 
tur būt, kad apsiprastume su 
neįprasta mintimi, jogei gita
rinės mišios jau pakeliui į Jau
nimo Centro koplyčią,. Gimdyto
jo pavardės čia nekartoju, nes 
gali būti įžeidžianti netiesa, ar 
tos mišios, kur užkliuvusios, ga
li likti tik pradžiuginančiu gan
du. “Pažadėjai — patiešijai”, 
paguodei, neištesėjai, “nesugrie- 
šijai”, nenusidėjai.

Kad nebūtų mano paskubėji- j 
mas apie tą “patiešijimą” “žmo
nių prajuokinimas”, pridedu, 
jog pavėlavus “šaukštai po pie
tų”. Kad netektų mums ir čia 
tik šaukštai nulaižyti, vis dėlto 
rašau ir apie Amerikoje mūsų 
vargonams pavaduoti* žadamas 
parsikviesti “gitarų” muzikas. 
Rašau daugiau bendrine prasme 
iš savo tautos pažinties su gita
romis ir kitais muzikos įran
kiais. Kam bus juoko iš tokio 
mano užbėgimo už akių, tegu pa
sijuokia. Juoksiuos! ir aš, jei 
pasirodys, kad gitarinės mišios 
kur kur, bet Čikagos lietuvių 
Jaunimo Centre, dargi iš viso 
tokios pirmosios, daugiau negu 
nesąmonė.

O 1968 metų su gitaromis sa
vo šventovėse (ir bet kur) su
tikimas, arba tų metų gitaromis 
“praturtinimas” ne mažiau pa
sakytų, negu šnekėti mokėda
mas Lietuvos kelias. Iš Jauni
mo Centro būtų duodamas klai
dinantis tonas į visus kraštus.

Kas žinoma ir kąs nežinoma
Kokie yra buvę ir tebėra mū

sų tautinės muzikos įrankiai, 
žinome. Kas nežino yra iš kur 
sužinoti, — kad ir iš nepriklau
somos Lietuvos mokyklinių mu
zikos vadovėlių.

Šalia mūsų liaudies tautinių 
muzikos įrankių dar yra bu
vusi paplitusi ir pamėgta ar
monika, anglų vadinama akor
deonu, gimininga vargonams.

Plačiau buvęs paplitęs ir pri
gijęs tarptautinis smuikas, atsi
liepęs kalboje, tautosakoje. “Gi
rioje kirstas, krome (krautu
vėje) pirktas, paėmus ant ran
kų, gailiai verkia”. Daina “Kli
šius muzikantas šlubis, traukė 
smuiką iš palubės”. Smuikas 
minimas ir pasakose. Smuiką Lie 
tuvoje daug kas patys mokėjo 
pasidirbti ir juo groti. Smuiku 
grodavo, gal, visi pradžios mo
kyklų mokytojai, kai kurie “da- 
roktoriai”. Su smuiku moky
davo vaikus dainuoti. Smuiką 
turėjo ir juo grodavo tūlas kai
mo meisteris, amatininkas, kiek
vienas kaimo siuvėjas. Kelių 
smuikų orkestrėlius ar atskirus 
smuikininkus kviesdavo groti į 
vestuves į kitas apeigas ir pa

silinksminus. šį teiginį patvir
tina ir vysk. Valančiaus pasako
jimai apie Palangos Juzę.

Tas Juzė grįžo iš Klaipėdos, 
išmokęs smuiku čirpinti. Siu
vėju vaikščiodamas po kaipius, 
juo ir čirpino jaunimo suėji
muose.

Suduvietis Kudirka, gimęs 
1858 m.' taigi prieš 110-tį me
tų, Varpo 1894 m., 6 nr. pasa
koja: “Iš mažens dar atsime
nu, kaip mūsų kaime šventomis 
dienomis po pietų pas vieną ar 
kitą kaimyną susirinkdavo vy
rukų ir merginų. Atsirasdavo 
smuikas arba vamzdelis, ir, pri
žiūrint senesniesiems, eidavo šo
kiai, dainos, pasakojimai, juokai, 
o pavakare visi linksmi skirsty
davos! namo”.

Taigi lietuvių dvasią, atitikęs 
smuikas virto kuone tautiniu 
muzikos įrankiu, net veikėjų ko
voje dėl lietuviškos raidės. To
kia yra pasilikusi mūsų su akor
deonu ir su smuiku draugystė 
— “asociacija”.

Gitara
Pats pavadinimas gitara ne

turi mūsų kalboje etimologijos, 
žodžio. Gitara ne tik nėra bu
vusi tautos priimta, bet nėra 
buvusi nei žinoma taip kaip 
akordeonas ar smuikas.

Nesvarstysime čia gitaros, 
kaip muzikos įrankio, vertės, ne
pasakosime jos istorijos ir eitų 
kada nors pareigų, žinome, kad 
gitara atitikusi Ispanijos ir ki
tų kraštų serenadas, kad ji pasi
savinta ypač Ispanijos ir likusi 
jos liaudies tautiniu muzikos 
įrankiu, žinome, kad su gita
romis serenadas pradėjo dainuo
ti ir tebedainuoja tūli solistai, 
kad serenados įeina į kai ku
rias operas — į “Don žuaną” 
(vardas virtęs plačios meilės 
simboliu), į “Sevilijos kirpėją”. 
Gitara įeina ir į tolygios nuo
taikos linksmųjų pramogų, bū
dingų restoranėlių, kavinių, už
eigų, karnavalų, maskaradų... 
orkestrėlius ir t. t.

Bet žinome, bent turėtume 
žinoti, jei gitara šiandien pla
čiau žinoma, tai ne dėlto, kad 
ji, gitara, bet dėlto, kad ją pa
garsino eilė jos kraštų muzikų, 
gitarininkų, dainininkų, kompo
zitorių... O brazilas Villa La
bos (1887—1959), kurdamas 
muziką apskritai liaudies mu
zikos pagrindais, pirmiausia kė
lė Brazilijos pirminių “džiungli- 
nių” genčių gyvenimo visokių 
apeigų, ir religinių, nuotaikas. 
Be kitų muzikos įrankių, taikė 
ir styginiams, o jų tarpe pager
bė ir gitarą. Tokiu būdu kartu 
su tauriaisiais muzikos įran
kiais, lyg ta musė ant jaučio 
ragų, padaryta dabartinių “mo
derniškų” mišių muzikos pada- 
lyve, ar... pusdalyve.

Breakfast Idea With Raisin Bread

BREAKFAST STEAK RAISIN TOASTWICHES

California Raisin Advisory Board Photo
Cube steak on raisin bread is a delicious and hearty breakfast 
suggestion for any morning. Top crisp toasted raisin bread with 
the steaks sauteed to perfection. Add a bright garnish with 
tomato slices. For more good flavor there’s a tasty pan sauce 
to go over all. Be generous with extra raisin toast piled high in 
the bread basket.

French toasted raisin bread is another favorite trick to tempt 
breakfast skippers.

4 minute or cube steaks
Butter
Seasoned salt
Pepper

8 slices raisin bread

4 tomato slices
2 teaspoons lemon juice
1 tablespoon finely chopped 

parsley
Water

Quickly pan fry steaks in 1 tablespoon butter until lightly 
browned on each side. Sprinkle with seasoned salt and pepper. 
Toast and butter raisin bread. Top 4 slices with steaks; keep 
hot. Add 3 tablespoons butter to pan drippings. Add tomato 
slices and cook lightly on both sides. Sprinkle with lemon juice 
and parsley. Place tomato slice on top of each steak. Add 1 
or 2 tablespoons water to Skillet. Heat quickly and spoon sauce 
over steaks. Serve with remaining raisin toast. Makes 4 servings.

Kovoje kritę draugai, Amerikos ir Piety Vietnamo kariai, iuvę kautynėse dėl 875 Kalvos. Čia 
juos pagerbia 175-ji karo aviacijos brigada.

III Kultūros Kongresą palydėjus
taitė irgi skaitė savo poeziją. 
Gera buvo pranešėja B. Puke-

čikaga nuo Padėkos dienos 
vakaro iki sekmadienio vakaro 
buvo pakilioje lietuviškoje 
nuotaikoje. Ne vien čikagie- 
ėiai, bet ir visos Amerikos ir 
Kanados lietuviai suvažiavę į 
Kultūros Kongresą su pakilia 
nuotaika išgyveno ir lietuvy
bėje atsigavo.

Kultūros Kongresas buvo 
pradėtas Čiurlionio galerijoje 
atidarant meno kūriniui p ar odą. 
Tą patį Padėkos vakarą buvo 
atidaryta spaudos paroda. Tai 
laimėjimai ir atsiekimai, ku
rie buvo atlikti per penkerius 
metus nuo paskutinio Kultūros 
Kongreso ir kurie byloja, kad 
dirbama ir stengiamasi, žino
ma, kiek atsiekta lietuvybei 
paaiškės laikui bėgant.

Penktadieni, lapkričio mėn. 
24 d. nuo pat ryto buvo įvairių 
sekcijų posėdžiai, o vakare 
įvyko literatūros vakaras, ku
riame buvo Įteikta $1.000 pre
mija A. Gustaičiui. Jis paskai
tė savo humoristinius eilėraš
čius, kurie pradžiugino visą 
auditoriją. Jo eilėraščiai ne 
tik sąmojingi, bet ir gera ei
liuota kalba parašyti ir labai 
vykusiai jo paties perduoti, ko 
pasigesta skaitant kitiems sa
vo kūrybą. Poezija B. Braz
džionio tiko Kultūros Kongre
so dvasiai, nes kėlė mūsų pa
triotinius jausmus. V. Bogu-

levičiūtė. Josios ir K. Veselkos 
V. Krėvės ir 1. šeiniaus veika
lų ištraukos buvo labai gerai il
su puikia interpretacija išpil
dytos.

ši vakarą tenka laikyti labai 
gerai pasisekusiu ir nepamirš
tamu. Salė buvo perpildyta 
žiūrovais ir daugelis dėl vietos 
stokos negalėjo šiuo kultūrin
gu vakaru pasidžiaugti.

šeštadienį, lapkričio mėn. 
25 d. jau nuo pat 9 vai. ryto 
Kongreso dalyviai būriais 
traukė į Jaunimo Centro pa
talpas, kur vyko registracija.

Kultūros Kongresą pradėjo 
rengimo komiteto pirmininkė 
M. Rudienė. Po to ji paprašė 
oficialiai Kongresą atidaryti 
PLB Kultūros Tarybos pirmi
ninką dr. J. Puziną. Jis savo 
kalboj priminė, kad pats Kon
gresas stebuklų negali daryti, 
bet laike jo galima patikrinti, 
išsiaiškinti kas padaryta ir pa
koreguoti kas toliau darytina. 
Suvažiuojama, kad būtų gali
ma dvasiniai atsigaivinti ir 
lietuvybėje sustiprėti, patik
rinti mūsų kultūrinio gyveni
mo pulsą, kūrybinį gyvastin
gumą ir t. t. Jis priminė, kai 
kuriuos nuveiktus lietuvybei 
darbus, kaip pvz. Liet. Enci
klopediją, Lietuvių Fondus— 
JAV ir Kanados. Baigdamas 
palinkėjo suvažiavusiems sėk
mingo darbo.

Vėliau kalbėjo Kanados kraš
tą LB pirm. A. Rinkūnas, ku
ris save kalboj priminė, kad 
svarbiausias šio Kult. Kongre
so tikslas yra lietuvybės išlai
kymas ir su tuo surištų pro
blemų išsiaiškinimas. Todėl šie 
tikslai ir problemos privalo 
būti labiausiai nagrinėjami.

Sugiedojus JAV ir Lietuvos 
himnus buvo sukalbėta kun. 
Rimšelio invokacija.

Po to sekė sveikinimai: vysk. 
Brizgys, Juozas Bačiūnas, kons. 
Daužvardis, A. Rudis, J. Kapo
čius dėkojo už Liet. Enciklo
pedijos išleidimą visiems re

[Žinome ir tai, kad gitara, jei 
ne pirmiau, tai ne paskiau kaip 
viduramžiais pradėta Asartoti ir 
buvo vartojama rusų liaudies, 
Rusijos plotų ir raistų ribose 
įvairių tautų tautelių, genčių — 
sėslesnių ir klajoklių, ypač po- 
lovcų, kazokų, čigonų... ir vir
tusi jų tautiniu muzikos įran
kiu.

Rusijos didmiesčių užkam
piuose yra buvusios iki pasku
tinių imperijos dienų (kur jų 
nėra?) čigonų ir jiems panašių 
“extra vagantiškai” įrengtų už
eigų, veikiančių apskritą “pa
rą”. Skambindamos ir gitaro
mis, dainuodamos “patraukliai” 
šokdavo gražios ir dar patrauk
lesnės merginos. Tas užeigas 
mėgdavę lankyti, jose “atsigai
vinti” ir tūlas aukštas valsty
bės pareigūnas, šiaip turtuolis, 
net caro rūmų vienuolis, stebu
kladaris Rasputinas. Manoma, 
jis prisidėjęs ir prie rusų revo
liucijos subraridinimo. Jo ir nu
žudymas sutapęs su čigonų už
eigų “linksmybėmis”. Nužudy
mo naktį jis iš čigonų užeigos 
telefonu kvietė vieną kunigaikš
tį, palikus namie svečius, atvyk
ti pas čigonus, nes “pas čigo
nus bus linksmiau”. (R.).

Tuo tarpu čia pat perverčiau 
knygą “Rusų liaudies dainos ir 
romansai”. Jos skyriuje “Ro
mansai klasiniai, čigonų ir da
bartiniai” iš apie 30-ties sudėtų 
čigonų romansų, išskyrus du, 
visi su gitaromis. Visi apie ga
lingą seksinę meilę mylimosioms, 
meilužėms, ištekėjusioms (mo
terims. Dainuojamos “riterių”, 
skendėj ančių “vyne” dėl meilės 
nesėkmių, mylimųjų neištiki
mybių ar dėl neatsiliepimo. Ne
retai baigiasi žudynėmis.

(b. d.)

Riaušininkai ruošiasi i 
ateinančiai vasarai
Senatoriai Washingtone tiki, 

kad jau yra pakraunamos 
ginklų atsargos ateinančios va
saros riaušėms. Detroite sukon- 
fiskuotų paslėptų ginklų kiekiai 
esąs aiškus įrodymas, kurį dar 
patvirtina labai padidėjęs ginklų 
supirkinėj imas. “Įstatym uose 
nieko nėra, kas galėtų tai sus
tabdyti”, nusiskundė senatorius 
Dodd (D., Con.), pamatęs De
troito policijos turimus faktus.

Daugumas Detroite sukonfis- 
kuotų ginklų esą supirkti Tole
do, Ohio, dar prieš riaušių pra
džią. Detroito policija 1963 me
tais užregistravo 4,297 šaudyk
les, 1966 metais 10,038, o šie
met 11,019. “Kiekvienam žino
mam ginklui yra nežinomas kie
kis nežinomų”, pasakė senato
rius Dodd.daktoriams, talkininkams, pre

numeratoriams, Liet. Fondo 
vardu sveikino dr. G. Balukas, 
ALB Chicagos apyg. pirm. S. 
Ingaunis ir prof. S. Dirmantas 
inžinieriui, profesorių ir karių 
veteranų vardu. Buvo per
skaitytas pluoštas telegramų 
ir laiškų. Visų jų linkėjimai 
buvo nenuilsti ir dirbti lietu
vybei ir palikti ištikimais savai 
tėvynei, visa tai puoselėti ir 
perduoti ateinančioms kar
toms.

Atidarius iškilmingą posėdį 
ir baigus visus sveikinimus 
pirm. M. Rudienė perdavė 
Kult. Kongresą vesti sudary
tam prezidiumui, dėl kurio 
vykdomas komitetas turėjo su 
ALB centro valdybos pirmi
ninku nesusipratimų.

Po atidarymo iškilmingo po
sėdžio prasidėjo paskaitos, 
simpoziumai iš įvairių sričių, 
būtent: meno, teatro, spau
dos, sporto ir t. t. Vakare 
“Maria H. S.” patalpose įvyko 
teatralinis pastatymas pava
dintas “Karalius Mindaugas” 
kantata ir opera “Maras’1’.

Sekmadienį, lapkričio mėn. 
26 d. Kult. Koongreso posė
džiai užtruko iki popietės. Pa
gal nustatytą programą iškri
to L. Dambriūno pranešimas, 
nes jis į Kongresą neatvyko. 
Gaila, nes paskaita buvo savo 
pavadinimu daug žadanti 
“Išvados ir mintys III-jį Kultū
ros Kongresą užbaigiant”.

Kultūros Kongreso uždaro
majam posėdžiui buvo sudary
tas garbės prezidiumas, kuria
me, deja, nesimatė nusipel
niusios šio Kongreso vykdomo 
komiteto pirmininkės Marijos 
Rudienės. Priežastis jos ne
dalyvavimo prezidiume buvo 
ALB centro valdybos pirmi
ninko netaktiško ir netinkamo 
elgesio paseka.

Sekmadienio popietėje bu
vo pakartotas vaidinimas “Ka
ralius Mindaugas” ir “Maras”.

Algirdas Budreckas

Užsakyti bilietai: 
Auka $2.00

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 
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Žemaičių Klubas
Lapkričio 19 dieną Holly

wood svetainėje įvyko žemai
čių Klubo metinis parengimas. 
Prisirinko daug publikos ir 
parengimas praėjo geroje nuo
taikoje. šokiams grojo Valū
no ir Hanks muzika. Vakarui 
įpusėjus atvyko Aidų choro 
trio. Jos padainavo kelias gra
žias daineles ir padeklamavo, 
publikai sukeldamos gardaus 
juoko. Visas vakaras praėjo 
linksmai ir davė pelno. Praei
tame susirinkime nutarta iš 
gauto pelno paremti spaudą, 
kuri paremia mūsų veiklą. 
Mus visada paremia: Naujie

nos, Sandara, radijo — Mar
gutis ir Sofija Barčus.

Parengimo komisiją sudari 
R. Didžgalvis, J. Didžgalvis ir 
1- Puodžiukas. Jie viską kruo
pščiai paruošė ir sumaniai ligi 
galo vadovavo. Prie bilietų ir 
durų buvo J. Baličas ir ponia 
K. Juška. Drabužinę aptarna
vo 2 seni klubo veteranai 
E. Puodžiukas, .1. Didžgalvis ii 
ponia Senkus. Kiek toliau nuo 
baro dirbo rūpestingos šeimi
ninkės, ponios: M. Masiulis, 
G. Puodžiukas ir M. Marozas., 
Jos svečius vaišino skaniais 
užkandžiais. Buvo ir keletas 
dėžių saldainių. Jas svečiai 
gaudavo sėjimo būdu “po
ra ar 1 venas”. Prie saldainių 
dirbo ponios: J. Daujotas ir 
M. Petkus. Ponis M. Masiulis 
ir R. Didžgalvis turėjo stalą 
apkrautą įvairiomis dovano
mis. Dovanos svečiams buvo 
išdalintos nemokamai, burtų 
keliu.

Žemaičių Klubas turi 211 na
rių. Parengime jų dalyvavo tik 
apie pusė. Diena pasilaikė 
graži, tai jų galėjo ir daugiau 
būti. Klubo veiklos palaikv- 
mui, ateityje turėtume daly
vauti visi.

Gruodžio 20, 7:30 vakare,
toje pačioje svetainėje įvyks 
klubo priešmetinis susirinki
mas. Bus renkama nauja val
dyba ir nariai galės susimokė
ti nario mokestį.

Kl. korės p. Juozus Skeivys

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

The Anthroposophical 
Society 

(Antroposofijos Draugija) 

pristato nepaprastą 
kultūrinį įvykį: 

EURYTHMY
Dar mažai žinomo Judesio Meno šaką 

Penktadienį, gruodžio 1 d., 1967 m.
8 VAL. VAK.

CURTISS HALL
FINE ARTS BUILDING 

410 So. Michigan Avenue 
Skambinti tel. WE 5-2634

Auka kasojėe: 
prie įėjimo $2.50

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Kavolio laiškai redakcijoms

Kas laimėjo?
Gynybos sekretoriaus Robert S. McNamara atsista

tydinimas buvo visai netikėtas ir nelauktas. Iki prezi
dento rinkimų beliko vos keli mėnesiai, tad atrodė, jog 
per septynerius metus vadovavęs gynybos departamen
tui, McNamara baigs savo tarnybą tik po rinkimų.

Tačiau įvyko tai, ko mažai kas tikėjosi. Ir įvyko to
kiu laiku, kada Vietnamo karas pasidarė pačiu opiausiu 
krašto klausimu, kai dėl to karo yra rengiamos taikos de
monstracijos, o iš kitos pusės — vis dažniau vadinamųjų 
“vanagų” pasisakoma už karo suintensyvinimą, kad tuo 

. būdu būtų galima jį baigti.
McNamara, užėmęs gynybos sekretoriaus postą, ne

buvo kariškių įrankiu. Kaip tik priešingai: jis kariškių 
įtakai nepasidavė ir labai dažnai jų užmačioms pasiprie
šino, darydamas tai, kas, jo įsitikinimu, buvo jo vado
vaujamam departamentui naudinga.

Nieko tad stebėtino, kad tarp McNamaros ir Pen
tagono gana dažnai įvykdavo konfliktų. Tie konfliktai 
įvykdavo dėl išlaidų karo departamentui, o taip pat ir dėl 
Vietnamo karo.

McNamara, kiek žinoma, stengėsi kiek galima ma
žiau karą Vietname praplėsti. Tuo tarpu iš karo vadovy
bės buvo daromas didelis spaudimas, kad nėra prasmės 
karą ilgai tęsti, kai jį galima greit baigti, sutraukiant 
daugiau ginkluotų jėgų.

Pritarimas generolams pasireiškė ir tarp kai kurių 
senatorių bei kongresininkų. To pasekmėje gynybos de
partamentas buvo spaudžiamas iš dviejų pusių: karo 
praplėtimo šalininkų, kurie vadinami “vanagais”, ir va
dinamųjų “balandžių”, kurie priešinosi karo praplėtimui 
ir stoja už tai, kad jis kaip galima greičiau būtų baigtas.

Prezidentas Johnsonas visą laiką pabrėždavo, jog jis 
pritaria McNamaros nusistatymui susijusiam su Vietnamo 
karo vedimu. Tačiau ryšium su McNamaros atsistatydi
nimu kyla klausimas, ar kartais generolų paveiktas jis 
nebus pakeitęs savo pritarimo? Vadinasi, ar jis nebus 
pasidavęs karo vadovybės įtakai?

Tai, žinoma, netrukus paaiškės, — paaiškės, kas 
laimėjo: vadinamieji “vanagai”, ar nuosaikieji “balan
džiai”, kuriems rūpi išvengti karo praplėtimo ir jo suin- 
tensyvinimo?

Paskutinėmis savaitėmis Vy
tautas Kavolis pripleškino ei
les laiškų įvairių lietuviškų 
laikraščių; redakcijoms. Gaila, 
kad juos galėjo skaityti tiktai 
redakcijų nariai, o negalėjo 
jų matyti laiškus skaityti mėg
stantieji žmonės.

Laikraščiai V. Kavolio laiš
kų nespausdino, bet Montre- 
alyje leidžiama “Nepriklauso
ma Lietuva” šių metų lapkri
čio 22 dieną įdėjo kelias jo 
laiškų ištraukas. Be to, N. L. 
padarė tokią pastabą:

“N. L.” red. turi pastebėti, 
kad lietuviškosios spaudos 
tradicija reikalavo pasisa
kymus, kaip šis p. Kavolio, 
dėti į tą laikraštį, kuriame 
jis buvo paliestas. Bet ka
dangi pas mus šia prasme 
reikalas nėra visiškoje tvar
koje, tai p. Kavolio laiškas 
dedamas.

Kita vertus, galėjo būti ir 
taip, kad p. Kavolio laiškas 
nebuvo visai tinkamos for
mos, gal kandus, kaip pa
sisakoma ir šiame laiške, — 
todėl nespausdintas”.

Nei tradicija liepia visus re
dakcijai pasiųstus laiškus dėti, 
nei pas mus reikalas nėra šia 
ptasme netvarkoje. Kiekvie
nas gali rašyti, kas jam ant 
seilės užeiha, bet redaktorius 
turi teisę spręsti, kurie laiškai 
yra dėtini, o kuriuos geriau 
mesti į gurbą. Jeigū laiško 
rašė j as nekreipia dėmesio į 
faktus, jeigu jis turi palinki
mo lakius iškraipyti, jeigu iš 
laiško niekas nieko nepasi
mokys, tai toks laiškas nedė- 
tinas. Laiške esantis kandu
mas laiško į gurbą nenuves. 
Kiekvienas redaktorius žino, 
kad kandumas, jeigu jis vie

toje, laišką pagyvina ir suke
lia susidomėjimą. Protingas 
redaktorius kandų laišką tuo
jau įdės. Nedės tokio laiško, 
kuriame kandama klibančiais 
dantimis.

Vytautas Kavolis gali būti 
geras hipų patarėjas, bet fak
tų skirti, išvadų daryti ir re
dakcijoms laiškų rašyti jis ne
moka. Tokių išvadų priėjo ne 
vien Naujienos, bet ir kitų lie
tuviškų laikraščių redakcijos. 
Jos V. Kavolio laiškų nedėjo.

Kitas laiškų rasėj as tokių 
faktų būtų negarsinęs. Kas no
rės pasigirti, kad redakcija jo 
laiško nerado 'tinkamu pa
skelbti? Kuklesni žmonės ši
tokius dalykus nutyli, bet V. 
Kavolis “N. Lietuvai” apie tai 
pasigyrė. Montrealio laikraš
čio redaktorius Jonas Kardelis, 
šioje srityje turįs didelio paty
rimo, mūsų akademiko laišką 
tuojau įdėjo į artimiausią sa
vo laikraščio numerį. Tegu, 
galvoja, žmonės pamato, kas 
ir kokius laiškus redakcijoms 
rašinėja.

Jeigu neturi nieko pamoki
nančio parašyti, • tai jau ge
riau nerašyti.

HAMILTON, ONT.
Lietuvių socialdemokratų 

pasisakymas dėl bendradar
biavimo su okupantais

Metiniame susirinkime Hamil
tono liet, socialdemokratų kuo
pa apsvarsčiusi įvairius savo rei
kalus, toliau aptarė su rusų' ko
munistų okupuota Lietuva ben
dradarbiavimo klausimą.

Diskusijos užtruko iki vėlaus 
vakaro. Tuo reikalu viskas nuo
dugniai išnagrinėta, persvars
tyta ir vienbalšiškai prieita prie

McCarthy kandidatuos
Minnesofos senatorius Eugene McCarthy oficialiai 

paskelbė, jog jis kandidatuos prezidento postui. Tai reiš-
> ............................. . .......................... ........... .! ' ----------------

kia,. jog jis yra nusitaręs paveržti kandidatūrą iš prezi
dento Johnsono, kurio politikai jis nepritaria, nors ir 
yra demokratas.

Sėn. McCarthy yra griežčiausiai nusistatęs prieš 
Vietnamo karą, kurį jis laiko nepateisinamu ir visais at
žvilgiais negarbingu. Jis stoja už tai, kad Amerika pri
valo. Vietnamą tuoj apleisti. Girdi, patys vietnamiečiai 
tegul ten susitvarko.

Kiek rimtas ir pavojingas McCarthy bus konkuren
tas prezidentui John šonui, kol kas sunku pasakyti. Tai 
paaiškės nuo pirminių rinkimų, kurie įvyks visoje eilėje 
valstijų kitą pavasarį. Jau žinoma, kad McCarthy kan
didatuos Kalifornijos, Wisconsino, Oregono ir Nebras- 
kos pirminiuose rinkimuose. Iš to, kiek jis tuose rinki
muose surinks balsų, bus galima spręsti ir apie jo stip
rumą kaipo kandidato.

tokios nuomonės, kad toks ben
dradarbiavimas su okupuota 
Lietuva, kaip tai n o hi okupantas 
rusas su parsic aveliais, visiškai 
nepriimtinas. Okupantas siekia 
tokio bendradarbiavimo, kuris 
yra tik jiems naudingas. Oku
pantas keičia savo taktiką, bet 
tikslas lieka tas pats.

Okupantui rusų generolui Ali- 
chailovui nepavyko per propa
gandinį burbulą “Tėvynės Bal
są” ir “Gimtąjį Kraštą” mus su- 
vylioti ir suskaldyti, tai griebė
si naujo metodo — “Kultūrinio 
bendradarbiavimo”.

Buvo prisimintas aprašymas 
Naujienų Nr. 212 “Skandalingas 
kultūrinis bendradarbiavimas 
Montrealyje”, kaip tokį “ben
dradarbiavimą” pravedė politru- 
kas Laurinčukas, iškovodamas 
solistą Noreiką už iškrypimą iš 
okupacinės rusų valdžios linijos, 
ir vienbalsiai nutarta būti vie
ningais, ypatingai dabar, kai ru
sas okupantas ir jo pakalikai no
ri mus suskaldyti.

Melrose Parkas
Melrose Park Lietuvių bend

ruomenės valdyba buvo nuta
rusi 1968 m. vasario 16 dienos 
minėjimą suorganizuoti kiek 
galima iškilmingiau, atžymint 
50 melų Lietuvos nepriklauso
mybės atkūrimo sukaktį. Lap
kričio 24 d. A. Repšių reziden
cijoj įvyko šiuo reikalu visuo
menės atstovų pasitarimas, 
kuriame dalyvavo: R. čepelė, 
O. Mejeris, kun. St. Šantaras, 
V. Lyons, A. Repšienė, Z. Sin
kevičienė, B. Barauskienė, P. 
Pažerūnas, B. Murinas, A. Rep
šys, O. Rakauskienė, P. Taut
kus, ir J. Urbelis.

Iš susirinkusių sudarytas mi
nėjimui rengti komitetas: LB 
pirmininkas R. Čepelė, sekre
torė A. Repšienė, programos 
vedėjas V. Lyons, o visi kiti 
savanoriškai pasiskirstė įvai
rias kita pareigas.

Be to, uolusis balfininkas J. 
Urbelis painformavo apie Bal- 
fo vajų, kuris Vyksta pagal nu
matyk! planą ir rezultatai pa
kankamai geri. Išsiuntinėti 
laiškai ne vis grįžo su aukomis. 
Todėl Balfo vajus pratęsia
mas iki gruodžio 15 d. Prašo
ma aukas siųsti kasininkei A. 
Repšienei, 1409 N. 36 Avė., 
Melroše Park, III., 60160, tel.: 
F1 3 - 4610, ar pranešti J. Ur- 
beliui, tel.: IT 4 - 9033, kuris 
jūsų auką paims iš namų. Au- 
k’as dar galima įteikti: K. Juk- 
neliui, Z. Sinkevičienei ir kun. 
St. šantarui. Aukas siųskite 
nurodytiems asmenims ar 
skambinkite telefonu. Visų ne
laimingųjų vardu už aukas 
nuoširdžiai dėkojame. St. Š.

Artistė Martha Raye vaidino Vietname kovojantiems kariams. Visą 
artistą grupę teko helikopteriais išvežti iš pafrontės, kai komunistai 

mortarais apšaudė įrengtą sceną.

Raudona poliucija Lietuvoj
Europos Lietuvis vaizdeliuos 

iš okupuotos Lietuvos rašo:

Tepaluotas maudymasis

— Karštą rugpjūčio dieną nu
tariau pasimaudyti Nemune. 
Pūkštelėjau netoli Seredžiaus į 
vandenį, o į krantą išlipau vi
sas... tepaluotas, — “Tiesofe” 
skiltyse skundžiasi A. Marčiaus- 
kas. — Juodas nuo tepalo gali 
išlipti ir iš Šešupės, — jis tęsia.

Nusiskundimai Lietuvos Vi
daus vandenų užteršimu vis daž
niau girdisi. Upeiviai Nemuiie 
dažnai palieja išdirbtus tepalus, 
gamyklos į upes leidžia įvairias 
išmatas, vairuotojai prie Vi
daus vandenų plauna mašinas, 
traktorius, keičia tepalus. To
kie teršimai, žinoma, yra drau
džiami, atitinkamos įstaigos dėl 
to nuolatos “darosi išvadas”, bot 
netepaluotam pasimaudymui str- 
sirasti švaraus vandens lopinėlį 
darosi vis sunkiau.

Sveikatos inspektoriai 
tikrina mėsos 

krautuves
Visi 51 Chicagos sveikatos 

departamento inspektoriai pa
skutinėmis dienomis dirba išsi
juosę tikrindami maisto, ypa
tingai mėsos parduotuvių sa
nitarines sąlygas.

Dėl nešvaros ir sanitarinių 
reikalavimų nesilaikymo ketu
rios urmo pardavimo ir dvi 
pardavimo mėsos krautuvės 
uždarytos, nors savininkų var
dai ir krautuvių adresai neskel
biami. Vyr. sanitarijos parei
gūnas King paaiškino, kad už
darymas yra trumpalaikis, kol 
prisiderins sanitarijos reikala- 
mams- Viena keturių didžių j ij 
mėsos įmonių hamburgerių

< mėsai vartojusi Illinojuj drau
džiamą chemikalą.

Pragyvenimas brangsta
Darbo departamento prane

šimu, pragyvenimo išlaidos 
Chicago j e per spalio mėnesį 
pakilo viena dešimtąją vieno 
nuošimčio dalimi, o visose JAV 
pakilo trimis nuošimčio dali
mis, kas reiškia, kad Chicagoje 
šiuo metu pragyvenimas yra 
“pigesnis” ,negu bet kur kitur. 
Bendras Chicagos indeksas pa
kilo iki 115.1, kai visame kraš
te pakilo iki 117.5- Tai reiškia, 
kad už prekes 1957-59 metais 
kaštavusias $10 dabar reikia 
mokėti $11.51 arba $11.75. At
einančiais metais numatomas 
kainų pakilimas iki 3.3 nuo
šimčių.

SKAITYK PATS Ibi PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Can a young girl 
college graduate 

from the 
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happiness in The
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Washington, D. C. 20525
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Name_______________________
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City______________________ __
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A. BUOŽYS

KOVU DIENOS LIETUVOJE
6 s

GERVICKO GAUJA

Vingiuotu keliu žygiavo didelė moks
leivių grupė. Kai kurie iš jų nešėsi Stipriai 
prikimštas kuprines, keli vedėsi dvira
čius. Protarpiais pasigirsdavo rusiška dai
na ir rusiški juokai. Sutikti žmonės šią 
grupę palydėdavo keisiu žvilgsniu. Žygia
vo komjaunuoliai.

Štai ir Punia ir papurusių krūmų juos
tomis pasipuošęs Nemunas. Prie mokyk
los keliautojus pasitiko mokytojai ir būrys 
moksleivių.

— Sveiki, butrimoniškiai.

— Žiūrėk, Vytai, aš sutikau seną pa
žįstamą, — sušuko Vladas Stanevičius, — 
Susipažinkite — tai aktyvus komjaunuolis 
Jonas Baranauskas.

Nors šie vyrai jau buvo suaugę bernai, 
bet kartu su kitais vaikais žaidė kvadra
tus. Greit prasidėjo sportinės varžybos.

Staiga abiejose aikštės pusėse pasirodė 
ginkluoti vyrai. Vladas Stankevičius ap
stulbo — tai buvo “banditai”. Ko jiems čia 
mokykloje prireikė?

Šiurpas nukrėtė komjaunuolių kūnus. 
Nepastebėti negalėjo pabėgti. Vytas su 
Vladu sulindo į mokyklą, bet ir čia nebu
vo kur slėptis.

Vaikų balsai nutilo, girdėjosi tik gink

lų žvangėjimas. Vaikai buvo suvaryti į 
krūvą.

Uniforma apsirengęs būrio vadas pra
kalbėjo į vaikus:

— Aš esu Gervickas, partizanas karys 
už laisvą Lietuvą. Visi kiti yra mano vy
rai ir draugai, kurie veda žūtbūtinę pasi
priešinimo kovą prieš Lietuvos žemelę 
trempiantį maskolių. Atminkite vaikučiai, 
kol gyvi būsite, kad matote paskutinius 
Lietuvos karius.

Apžvelgdamas mažus vaikus ir paaug
lius, netikėtai tarp jų pamatė ir Baranaus-
ką.

— Aha, štai kur tu, komuniste! Pasis
lėpei tarp vaikų. Seniai tavęs ieškau, tu 
Lietuvos išgama! Negailėjai nei kaimynų, 
nei giminių, kad įtiktum Lietuvos smaugi- 
kams! Skandini ašarose visą apylinkę sa
vo naktiniais darbais.

Užduodamas automatu per kuprą, Gėr- 
vickas nusivarė Baranauską prie kryžke
lėje stovėjusio kryžiaus.

—• Mūsų vaikus vertei klauptis prieš 
Stalino paveikslą ir jį kaip kokį stabą gar
binti. Dabar klaupkis pats prieš Išganyto
ją ir prašykis atleidimo už savo nusikalti
mus!

Baranauskas gerai suprato, kad jo va
landos suskaitytos, nes turėjo kraujo ir iš
davimo sąskaitas su Gervickti. Iš baimės 
drebėdamas, ryžosi vaidinti didvyrį, kad 
greičiau būtų pribaigiąs.

— Nesiklaupsiu.
—Aha, gėdinies žmoniij. Dar kartą 

sakau, klaupkis!

— Baranauskas beviltiškai apsidairė. 
Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius 
butrimoniškių komjaunuolių veidus. “Ko 
jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas 
liaudies gynėjus!” — skatina pasakojimų 
autorius A. Viršulis ir konvulsingai besi
tampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo šūviai ir, vienu išga
ma buVo mažiau. Tai buvo pamoka ki
tiems komjaunuoliams, kad prisimintų, 
pagalvotų prieš pradėdami vykdyti. Lietu
vos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo
pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulin
do į varnalėšos. Po to nuslinko prie nuo
šaliai pastatytų dviračių. Jiems pavyko* 
pabėgti. Nuskubėjo į Butrimonis ir tuojau 
pranešė rusų leilinantui, kad Punioje lik
viduoja komjaunuolius. Ęūrys rusų tuoj 
sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Punią. 
Partizanų jau pėdsakai buvo atšalę.

Po to Vladas Stanevičius ir kiti kom
jaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Ne
užilgo, jis nutarė stoti savanoriu pas stri
bus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinau
doti išplėštais daiktais. Partizanams pra
sidėjo sunkesnės dienos. Prieš kolektivi- 
zaciją žmonės buvo tiėk apiplėšti, kad pa
tys trūko muisto. Partizanų gretas stipriai 
apnaikino rusų daliniai per pakartotinus 
miškų valymus, o dabai* dar sparčiai prisi 
dėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai bu
di ngas a įsi tikimais.

“Vladas puikiai prfcimena vieną įvyvkį. 
Jis buvo budiilčio kambaryje, skaitė laik
raštį. I kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

Ant jo klumpių kybojo sniego gniužulai, 
vienas kailinių lopas buvo atplyšęs. Per
žvelgęs kambaryje esančius, paklausė:

— O kur viršininkas?
— Kam jo, dėdule, tau reikią? — pa

klausė budintis.
— Nagi, gyvenimo nėra per tuos ban

ditus. Grobikai, galvažudžiai...
Jį įleido pas viršininką. Sėdėdamas 

prie stalo ir gniaužydamas kailinę kepurę, 
valstietis skundėsi:

— Gyvenu aš prastai, žinote gal vien
kiemį už šilo? Tai ten. Žemė nekokia,
šiemet neužderėjo. Visvien penėjau laši
ninę* — maniau, parduosiu, ūkelį aprū
pinsiu. .. Žmona, galima sakyti, tą kiau
lę kaip vaiką prižiūrėjo. Didoka buvo la 
šininė! Penkioliką pūdų, nemažiau... — 
Valstietis nubraukė ašarą.

— Labai jau gaila... Taigi atvažiavo 
vakare tie, iš miško, papiovė kiaulę ir iš
sivežė. O mane apkaltino, kad aš rusų 
.pataikūnas, įtarė, kad pradėjau šnipinė
ti... Prisakė man dvi dienas miestelyje 
nesirodyti. Žmona višą naktį verkė, o aš 
ją raminau. Dabar jau viešai aš atėjau 
pas jus. Suraskit mano kiaulę... Visą gy
venini? būsiu dėkingas ir jums dirbsiu, 
kad aikeršinčiau už kiaulę... (Nesiste
bėkime iš tamsuolio senio. Lietuvis moka 
įkąsti net savo geradariui, savo draugui, 
kad jį pažemintų, kad galėtų pasidžiaug
ti iš ti utiečio nelaimės...)

— Kada banditai buvo pas jus? — pa
klausė maskolius.

— Vakar vakare. Dar mėnulis nepate
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kėjęs buvo. Sakau, tur būt, iš Gervicko 
bandos...

Po valandėlės stribai išvyko į Stakliš
kių apylinkę. Su jais važiavo ir valstietis. 
Jis ir vedė rusus bei stribus per tankumy
nus ir brūzgynus.

Kelias buvo tolimas ir vargingas. Visi 
sušlapo iki juosmens. Rusai pradėjo net 
keiktis minėdami matušką. Staiga senis 
davė ženklą sustoti. Už krūmų į viršų ki
lo plonas dūmų stulpelis. Netikėtai pasi
girdo šūviai. Partizanų sargybiniai pasiti
ko neprašytus svečius. Paskui rusą virši
ninką ir Vladas puolė į krūmus. Abu už
uodė svilėsių kvapą. Greit jie atsidūrė 
aikštelėje ir jos viename krašte tik pradė
tas svilinti senio paršas.

— Tai kur ta lašininė? — suriko rusas. 
— Dėl paršo mes turėjome tiek vargti! — 
ir užsimojo ant senio šautuvo buože.

— Ponai draugai, atleiskite. Bijojau, 
kad nenorėsite taip toli važiuoti it vargti. 
Aš tik norėjau mūsų tėvui Stalinui pagel
bėti.

Suminėjus Stalino vardą, rusas tuojau 
sušvelnėjo:

— Nu, da. Rusų tautos priešus mes vi
sada pasiruošę gaudyti. Malodec, tokių 
mums daugiau reikia. Kadangi sumelavai 
apie lašinius, paršo nė pauostyti negausi.

Maskoliai ir stribai nusigabeno paršą 
į spnio namus ir liepė jo žmonai paršą pa
ruošti. Taip pat surasti samagoho. Ten jie 
gėrė ir ūžė pasityčiodami ir vis pagirdami 
lietuvišką išgamą.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 • 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Komunistų keršto 
teismai Lietuvoje 
Ląpkričio 14-17 d. Šiauliuose 

vėl buvo surengta čekistinio 
keršto byla, šį kartą pasmerk
ti pasirinkti penki asmenyse 
1941 metais buvęs Papilės nuo
vados policijos viršininkas Vin
cas Viskanta ir policininkai — 
Antanas Jauga, Povilas Stonkus, 
Antanas Baltrūnas ir Juozas 
Jaučkojis.

Jie kaltinami, kad “tarnavo

Tel. Ofiee: 947-5100; rez. PR 9-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
an trad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
• ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 ‘

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RŪDAITlF
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkL, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antram' nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr«na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. jp. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), seštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

REVOLIUCIJĄ
PADARĖ RAUDONIEJI FOSFORAI 
SPALVOTOJ TELEVIZIJOJ.
ATVYKIT PASIŽIŪRĖTI.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
LIETUVI, EIK PAS LIETUVI!

SOPHIE BARČUS;
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

A UTOMO BIL ES—TRUC KS 
Automobi- 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer VI7-1515

hitlerininkams”, ypač, kad jie 
vykdę žudynes šiaudinės miške. 
V. Viskanta vėliau tarnavęs po
licijoje Plungėje, paskui mėgi
nęs pabėgti į Vokietiją, bet ne
sėkmingai. Kaip paprastai to
kiose bylose, ir čia paliekama 
be paaiškinimo mįslė, kodėl šis 
“teisimas” surengtas tik da
bar, praėjus jau daugiau kaip 
26 metams nuo įvykių, dėl kurių 
teisiamieji kaltinami, ir kodėl 
tik dabar pašaukti liudyti apie 
tuos nusikaltimus tie, “kuriems 
pasisekė išvengti mirties ir pa
bėgti nuo žudynių duobės”.

Pats pirmasis pranešimas apie 
šią bylą (Tiesoj, lapkr. 15) pri
mena, kad vadinamasis “socia
listinis teisingumas”, nors ir po 
reformų, neatsisakė nuo Dzer
žinskio ir jo įpėdinių įskiepyto 
pagrindinio bolševikiniams teis
mams būdingiausio dėsnio, bū
tent, dėsnio, kad, jeigu jau kas 
teisiamas, tai jau aišku, kad kal
tas. Pranešimas iš anksto tei
gia, kad “teisiami žudikai”. Pats 
komunistų partijos organas ne
rodo respekto tos pačios parti
jos parinktam “teismui” ir neiš 
mandagumo nepalaukia, kad ta
sai pirmas galėtų paskelbti te
gu ir iš anksto jau žinomą 
sprendimą... (E)

Valdžia planuoja pagalbą 
mažažemiams ūkininkams

Kalbėdamas jaunųjų ūkinin
kų 4-H klubų 46 metiniam kon
gresui Hilton viešbutyje Chi- 
cagoj agrikultūros departa
mento sekretorius Orville Free
man pareiškė, kad prezidento 
Johnsono administracija ieško 
būdų ir priemonių kaip pagel
bėti visam milijonui mažųjų, 
menkai uždirbančių ūkininkų, 
kad pasiliktų savo farmose ir 
nebūtų išspausti į miestus.

Freeman sutiko, kad atei
tyje farmerių skaičius mažės, 
kadangi žemė vis labiau iš 
mažų vienetų koncentruojasi 
į didelius, tačiau apie milijo
nas smulkių farmerių dėl se
nyvo amžiaus ir kitokių sąly
gų pasilieka “suspausti” savo 
ūkeliuose, negalėdami kitaip 
kaip beprisitaikinti. Negana 
to, iki 2000 metų, tai yra per 
33 metus Amerikos farmerių 
tarpe priaugsią 24 milijonai 
naujų žmonių, kuriems laikas 
iš anksto pradėti parūpinti ge- 
lesnes gyveninio sąlygas. Tiems 
tikslams agrikultūros departa
mentas turįs išdirbęs bent 30 
visokių programų, kaip page
rinti mažųjų ūkininkų, gyveni-, 
mą, tai yra padidinti jų paja
mas. Tų programų tarpe žymi 
vieta skiriama kooperatyvų 
vystymui..

žvėrys taip nedaro
Bernai išprievartavo merginą 

ir ją nužudė
Crown Point, Ind., krimina

linis jury teismas nuteisė Luci
ano Monserrate, .23 iš East 
Chicago elektros kėdėn; antrų 
Louis Montes, 16, iš Gary, Ind. 
taip pat pripažino kaltu žmog
žudyste, bet sprendimo dar 
nepadarė. Trečias, Geraldo 
Ręsto, 25, taip pat dalyvavęs 
nusikaltime, buvo liudininkas 
prieš Monserrate ir Montes ir 
bus teisiamas vėliau. Jie pra
eito kovo 29 d. pasigrobę į au-

Kalifornijos universiteto žaidėjas Gary Beban (kairėj) pripažintas 
geriausiu 1967 mėty žaidėju. Jis šypsosi, kai skaitomas oficialus 

pripažinimas.

tomobilį ligoninės tarnautoją 
Miss Sharon Potts, 19, ją nu
sivežė į Monserrate aparta
mentų, kur pakartotinai prie
vartavo, paskui nuvežę už 
Guadalupe katalikų bažnyčios 
keliais šūviais nušovė ir išme
tė.

Knygos—geriausia dovana 
GROŽINĖ LITERATŪRA 

Lietuviu autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ
SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ
TAS. Istorinis romanas. 421 
psl................................................. $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Aloyzas Baronas — DEBESYS 
PLAUKIA PAŽEMIU. Roma
nas. 224 psl. ........................ $2.50

Aloyzas Baronas — SODAS UŽ 
HORIZONTO. Romanas. 254 
psl......................   $2.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................. $2.00

Liudas Dovydėnas — i LAKS
TANTIS IR VIENA VASARA. 
Romanas. 217 psl............... $3.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl........................ $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl........... $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl. ..................................  $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU 
TAKELIU. 180 psl................ $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl. ,....................................  $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150
psl.....................  _............. $2.00

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl. ................ $3.00

S. Miglinas — KUDIRKOS RAŠ
TAI. 487 psl. .........  $5.00

Vladas Mingėla — KUNIGAS 
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. ........  $2.00

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl................   $1,50

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. II tomas. 173 
psl................   $1.50

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ -NĖRĮ. 234 
psl............. ..........     $3.00

N. Rastenis — TRUŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl.................. $3.00

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl. $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl.............................................  $2.00

ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl. ......  $0.50

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl.........  $2.00

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00

Juozas Švaistas — ELDORADO 
148 psl...............................   $1.80

Juozas Švaistas — PETRAS ŠIR- 
VOKAS. 228 psl.... ................ $2.00

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir II tom. 450 ir 414 psl...... $9.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl...... $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl.............................................  $5.00

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl.................. $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl......... ............   $1.00

VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl......................... $2,00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psL ...........................   $4.00

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

ALMA GUMALAUSKIS,
gyv. 8339 So. Kerfoot Ave., Chicago, III.

Mirė 1967 m. lapkričio 30 d., 5:00 vai. ryto, sulaukusi 73 
metų amžiaus. Gimė Lietuvoje. Chicagoj išgyveno 60 melų.

Paliko nuliūdę: vyras Bruno Gumalauskis; sūnus Richard 
E. (ialen su šeima; 1 anūkai: David, Daniel. James ir Tho
mas, ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Fern Chapel, S. Western Ave. ir 100 St.
šeštadienį, gruodžio 2 d. 1:00 vai. popiet bus lydima iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Almos Gumalauskis giminės, draugai ir pažįsta

mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimų.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus ir Giminės.

★★★★★★★★★★★★
HELP STRENGTHEN

i AMERICA'S PEACE POWER
ŠUY U.S. SAVINGS BONDS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8X1834
V

f
GĖLININKAS

(PUTK AMENT AS)
Linknmumo arbu liūdesio valandoje 
gražiausios gėlė? ir vainikai, antka 

pių papuošimai k sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 ■ 1220

LOVEIKIS
K V I E T KI N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308 
__  T-'-*PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

,1^ 2533 W. 7Ut STREET
' Telef.: GRovehUl 6-2345-6

* 1410 So. 50ih AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 g. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

t Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Laid. Direkt. W. W. Fern. Tol. 238-1700.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl! 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Vrush 
all smokes 
dead out

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— S. L. A. 260 kuopos narių prieš- 
metinis susirinkimas įvyks sekmadie
nį, gruodžio 3 d. 2:30 vai. popiet ad
resu 2549 W. 71st St. Šiame susirin
kime bus nominacijos į S. L. A. Pil
domąją Tarybą ir kuopos valdybos 
rinkimai. Kviečiame narius ir norin
čius apsidrausti susivienijime, atvykti?

Valdyba

— Krakiškiu Draugiško Klubo me
tinis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 3 d., Maplewood svetainėj, 
4256 So. Maplewood Ave., 2 vai. po 
pietų. Nariai prašomi visi dalyvauti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

Eugene Strungys, nut. rast.

Most car thieves 
tave to be home 
lefore midnight.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2344 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

— Chicagos Lietuviu Kęstučio Pa
šalpos Klubo priešmetinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, gruodžio mėn. 
3 d. 1 vai. po pietų." Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. šiame susi
rinkime bus renkama nauja valdyba 
ir svarstomi kiti svarbūs reikalai. Vi
si nariai prašomi būtinai dalyvauti.

Valdyba.

Because so many of them are under 16.
Don't help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Lietuviškoji Vargo Mokykla Alvudo pirmoją lietuviškoje, A. Siuto veda
moje TV. Motina — Anelė Kirvaitytė. Vaikai: L. Leniauskas (11 m.), Da

nutė-Bružaitė 9 m.), Arvydas Žygas (9 m ).
Nuotrauka Lietuvių Foto Archyvo (A. Kezys)

P Š C H I C A G O S IRI 
APYLINKIŲ

Mokyklos iškritelis 
nušovė žmogų

Praeitą trečiadienį suimtas 
ir apkaltintas žmogžudyste 17 
metų amžiaus juodukas Jeffe
ry Boyd, išmestas iš aukštesnės 
mokyklos ir gyvenęs pas tėvus 
982 W. Cullerton St. Jis iš pa-

♦ Santaros-Šviesos Federaci
ja kviečia jus atsilankyti į Ži- 
bunto Mikšio, lietuvio dailinin
ko, gyvenančio Paryžiuje, dar
bų parodą, kuri įvyks Čiurlio
nio Galerijoje, 0520 S. Clare
mont Ave., Chicago, nuo 1967 
m. gruodžio mėn. 2 d. iki 10 d. 
Atidarymas įvyks gruodžio 
mėn. 2 d. 7:30 vai. vakaro. Lan
kymo laikas savaitės dienomis 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro. Savait
galiais lankymo ląikas nuo 
12:00 pietų iki 9 vai. vakaro.

Santara-Šviesa (Pr).

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride
damas Hammond išleistas isto
rinis tautų kilnojimosi žemėla
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur
amžių. Labai plačiai aptartas 
/lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi
ninkams ir istorikams privalo
ma studija. Gera dovana besi
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie
noms, 1739 S. Halsted St., Chi
cago, III. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

"'FP KR AUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna aodrauda

ŽFMA KAINA
R ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrock 5-8063

SPIRITUAL READER
Madame Donat helps on all problems: 

love, marriage, business.
2234 N. MILWAUKEE,

Phone: 227-9685.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

Help Keep.

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS 

------------------------------------------ -------------------------------------------- --- ------------ ■_ y-..---.- .. .Į;------------------

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on In vestman t bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
į 4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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salų peršovė per širdį grįžtantį 
iš darbo 51 metų amžiaus dar
bininką Joseph Rys, gyvenusį 
2104 W. 18th PI., 9 vaikų tėvą. 
Rys dirbo Checker Express 
kompanijoj, 2023 Morgan St. 
Žudiko kaimynų vaikai paliu
dijo kaip Boyd pro garažo lan
gą šovęs į praeinantį žmogų ir 
atsisukęs jų paklausęs, “Ar 
matėte, kaip jis pašoko?” Boyd 
priklausė vietinei gaujai, pasi
vadinusiai “Cullerton Boys”. 
Boyd aiškinosi esąs “nekaltas”, 
jo šautuvas pats netikėtai išsi
šovęs. Boyd sU keliais kitais 
dar kaltinamas vagystėmis ir 
plėšikavimais.

Batalijos sūnus Sam 
gavo 4 metus kalėjimo

Chicagos gengsterių “kara
liaus” Sarno Battaglia sūnus 
Sam Joseph Battaglia 23 metų 
nuteistas 1 metams kalėjimo 
už apgaudinėjimą kariuome
nėn šaukimo įstaigos, praneš
damas, kad gyvena su žmona 
ir 2 vaikais, tuo tarpu kai su 
žmona jau nuo 1963 metų atsi
skyręs. Jo tėvas sėdi Leaven
worth kalėjime, Kansas, nutei
stas 15 metų už ekstorciją.

Jau 501 užmuštų
Nuo šių metų pradžios iki 

praeito pirmadienio vidurnak
čio Cook apskrityje nuo auto
mobilių mirė 501 žmogus, iš 
jų 236 pačioje Chicagojc, kur 
per tą laiką 37,186 žmonės bu
vo sužeisti.

Pagriežtins mėsos priežiūrą
JAV senatui 89 balsais prieš 

2 priėmus naują mėsos inspek
cijos bilių, paskiros valstybės 
per dvejus metus turės įsivesti 
sistemą, kuri būtų lygi tai, 
kokią praktikuoja federalinė 
valdžia. Iš užsienių impor
tuojami mėsos produktai pri
valės atitikti Amerikoje prak
tikuojamiems standartams. 
Senatorius Hrusk pasakė, kad 
1,800 firmų 38 svetimuose 
kraštuose turi certifikatus im
portui į JAV savo mėsos pro
duktams, bet yra tik 6 inspek
toriai tiems importams prižiū
rėti.

Chicagoje teismui nubau- 
dus 2 metams kalėjimo ir 
$15000 baudos netinkamos 
mėsos iš kitų valstijų importe
rs Orėsią Delgiannis, federa- 
liniai pareigūnai tariasi su 
Chicagos sveikatos komisio- 
nierium Dr. Andelmanu dėl 
perdavimo pavardžių tų krtu- 
tuvininkų, kurie yra prekiavę 
nesveika mėsa. Dr. Andelman 
perspėjo, kad gali tekti prieš 
juos imtis griežtų priemonių.

Teisėjas sudraudė šerifą
Teisėjas Daniel A. Covelli 

uždraudė Cook apskrities še

rifui Joseph Woods trukdyti 
pagarsėjusios Cicero ‘links
mybių ištaigos“ bizniui, leis
damas rakclerio Aiiippos gi
minaičio Simone De Rosa Ful- 
co vadovaujami Turf lounge 
toliau veikti, kol teisinas galu
tinai išspręs bylą, šerifas bu
vo Turi užeigą uždaręs, kai šio 
lapkričio 1 I d. padarius kelin
tą kartą Illinojaus likerių kon
trolės komisija atšaukė leidi
mą ir teismas tą atšaukimą 
patvirtino. Turf yra “garsi” 
pusnuogėmis padavėjomis, 
“B-merginomis” ir tokiomis 
pat šokėjomis. Užeigos vedė
jo apeliacija prieš leidimo atė
mimą bus svarstoma prieš 
gruodžio 7 d.

Prokuratūros atstovui už
protestavus, kad teisėjas per 
greit davė leidimą šią užeigą 
vėl atidaryti ir pareikalavo 
daugiau laiko tyrinėjimams, 
teisėjas Covelli atsakė, “Aš 
jums duosiu laiko kiek tik no
rite su sąlyga, kad paliksite 
užeigą atidarytą. šerifas yra 
teismo valdininkas ir privalo 
paklusti teismo potvarkiams”.

Figaro vestuvės 
per WGN radiją

Metropolitan Opera New 
Yorke kitą šeštadienį, gruo
džio 9 d. nuo 1 vai. popiet 
Chicagos laiku transliuos per 
WGN radijo tinklą Mozarto 4 
veiksmų operą “Figaro vestu
vės” (The Marriage of Figaro), 
šiuo pastatymu, pradedamas 
Metropolitan Operos 36 metinis 
sezonas, transliuojant operas 
per radiją tiesiai iš scenos, vai
dinant New Yorko Opera 
House.

Pirmosiose rolėse dainuoja 
sopranas Lisa Della Casa — 
baronesos Almavivos rolėje; 
bosas Cesare Šiepi Figaro ro
lėje, sopranas Mirella Freni — 
tarnaitės Zuzanos rolėje; ba
ritonas Tom Krause — grafo 
Almavivos ir tt. .Dirigentas 
Joseph Bosenstovk.

Jaunuomenė kviečiama 
stoti i Taikos Korpusą

Peace Corps tarnyba iš Wa- 
shingtono skelbia, kad šį pir
madienį, gruodžio 4 d. prave
damas apklausinėjimas jau
nuolių, norinčių stoti į Taikos 
Korpusą ir išmėginti savo ga 
bumus šio korpuso tarnyboje 
plačiame pasaulyje. Illinojuje 
yra 23 vietos, kur galima sa
vanoriais pasisiūlyti, būtent 
Chicago j, Springfielde, Urba
no j, Waukegane, Rockforde, 
Joliet ir tt. Chicagoje reikia 
kreiptis adresu: 226 West 
Jackson Blvd., kambarys 402. 
Apklausinėjimo pradžia 3 vai. 
popiet; trunka apie pusantros 
valandos.

Savanoriai nebūtinai turi 
būti baigė kolegijas, kadangi 
korpusui reikalinga daug dar
buotojų įvairiausioms sritims 
tebesivystančiose šalyse, k. a. 
agrikultūrai, viešajai sveikatai, 
auklėjimui, švietimui, koope
racijai. bendruomeninio gyve
nimo pegerinįmui ir tt. Ap
klausinėjimas nėra kokie eg
zaminai, o yra būdas nustatyti, 
kuriai tarnybos sričiai savano
ris geriau tinka. Aplikacijų 
formas galima gauti vietinėse 
pašto įstaigose arba iš centro 
Peace Corps, Washington, D. 
C. 20525.

Tokie apklausinėjimai tą 
pačią dieną vyksta visose 50 
valstijose.

— Žurnalistų Sąjungos Chi- 
cagos skyriaus pirm. A. Gint- 
neris ir vicepirm. P. Dirkis, 
lapkričio 25 d. dalyvavo spau
dos baliuje.

— B. L. P. T. organizacija 
“Krivulę', gruodžio 16 d., Vy
čių salėje ruošia kultūrinį, 
prieškalėdinį pobūvį.

HELP WANTED — FEMALE
RaikiaDarbininkžų 

CLEANING 
WOMAN

AGE TO 55; FULL TIME 
HOURS 4 P.M. TO 12 A.M. 
Good Salary And Benefits.

Close To Transportation.
CALL PERSONNEL DEPT.

State Nat’l. Bank
1603 ORR1NGTON, EVANSTON

BR 3-5000
An Equal Opportunity Employer

HOUSEKEEPER
& LIGHT COOKING

2 adults. No children. Own 
room and TV. Northern suburb.
Call HA 749200 Mr. JACOBS.

After 8 P.M. VE 5-3174.

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje. Amžius 45—55. 3 
suaugusieji. Nėra mažų vaikų. $65.00 
į savaitę. 5 darbo dienos. Lincoln- 
woode. Reikalingos rekomendacijos. 
527-4700. darbo dienomis iki 4:30. 
po 8 vai. vakaro OR 4-1314.

BEAUTY OPERATOR

Full or Part Time
Modern Beauty Shop in Wheaton 

needs High Stylist Beauty Operator.
Work in an outstanding suburban 

community.
MODERN BEAUTY SHOP 

121 N. Main St.
WHEATON, ILL.

MO 8-1460
After hours and Sundays call: 

TW 6-5705

— Vytautas Rusteikis su 
dukra Lydija, lapkričio 18 d. 
išpildė programą Brighton 
Paro klasių pobūvyje. Ponas 
Rusteikis dainavo, o jo dukra 
skambino pianinu.

- Povilas Dirkis, gruodžio 
2 d., 6 vai. vak., Alvudo vaka
rojime kalbės tema: “Moder
niška meilė”.

— Dedi. Valentinas Ramonis, 
organizacijai “Krivūlė” pado
vanojo savo meno kūrinį, ku
rį bus galima pamatyti ir lai
mėti “Krivūlės” parengime. 
Parengimas įvyks gruodžio 16 
d. Vyčių salėje.

—Jonas Virbalis padėkos 
dienos savaitgalyje organiza
ciniais reikalais, iš Clevelan- 
do buvo atvykęs į Chicagą. Čia 
dalyvavo “Maras” operoje ir 
spaudos baliuje.

L. L. Spaudos baliuje 
programą atliko jaunos daini
ninkės — L. Buivydaitė ir Z. 
Numgaudaitė. Jos pritarda
mos gitara sudainavo keletą 
gražių dainelių. Spaudos ba
lius pavyko gerai.

— Roselonde Balfo 57 Sk. 
metinis susirinkimas įvyks 
ateinantį sekmadienį, gruo
džio 3 d. 11’ vai. r. Visit šven
tųjų parap. senojoje salėje 
10806 So. Wabash Ave.. Susi
rinkimo metu sveikatos reika
lu kalbės prof. dr. Juozas Meš
kauskas, po paskaitos vyks 
diskusijos, įėjimas visiems 
laisvas — nemokamas. Sky
riaus valdyba kviečia visus lie
tuvius atsilankyti.

— Chicagoje vieši atvažiavę 
iš Hot Springs, Ark., Juozas 
Mironas su žmona Ona, buv. 
Firantiene, abudu mieli seni 
šikagiečiai, daug savo laiku 
čia veikę įvairiame visuomeni
niame lietuvių gyvenime. Jie 
čia atvažiavo, tikriau sakant 
atlydėjo įnirusį savo artimą; 
asmenį, lietuvį Joną Sakalą, 
anksčiau gyvenusį Chicagoje 
ir išreiškusi pageidavimą būti 
paladotam savo artimųjų mi
rusiųjų tarpe. Juozas ir Ona 
(Anna) Mironai ta proga apsi
lankė Naujienose, kurių yra 
seniausi skaitytojai. Abudu at
rodo sveiki, gyvi ir linksmi. 
Ponia Mironienė - Firantienė, 
kaip ją daugelis čikagiečių te
beatmena, visuomet būdavo 
linksma, draugiška ir judri 
lietuvaitė. Atrodo, kad pasili
ko visiškai nepasikeitusi, am
žinai jauna. Bet kas nustebi
no, tai kad pats p. Mironas 
pasisakė turįs jau 82 metus, o 
atrodo daugių daugiausia tu
rįs 60. Ką reiškia geram vyrui 
turėti gerą žmoną!

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia________

DRILL PRESS 
MILLING MACH. 

OPERS.
Also 

SET UP & OPERATE

J A N 1 T 0 R
1st & Second Shift.

• Top wages
• 50 hour week
• Day and nite openings
• Steady year around 

employment
• Free insurance
• Profit sharing 
•Private parking.

LENNOR 
ENGINEERING 

867-5507
CAR INSTALLER 

wanted for. Stereo equipment.
Any age.

Salary open.
6312 N. BROADWAY

274-8998

STORM WINDOW
INSTALLER

Experienced. Steady Work.
Good Starting Salary.

1950 N. HARLEM
CHICAGO — 625-2525

WANTED AIR CRAFT 
INSTRUMENT REPAIRMAN 

Will accept limited experienced 
• or will train.

PETRAS INSTRUMENT SERVICE 
Sky Harbor Airport 

NORTHBROOK, ILLINOIS 
CR 2-8210

CLEANING 
MAN

AGE TO 55; FULL TIME 
HOURS 4 P.M. TO 12 A.M. 
Good Salary And Benefits.
Close To Transportation.

CALI. PERSONNEL DEPT.

State Nat’l. Bank
1603 ORRINGTON, EVANSTON

BR 3-5000
An Equal Opportunity Employer

GENERAL LABOR
Leading container corporation needs 
personnel for their plant. Variety 
of duties. Paid insurance and liberal 
benefits. Close to Southwest express
way.

ATLANTIC CONTAINER CORP.
2503 Blue Island Ave. 254-7500

WAREHOUSE MAN
High school grad preferred. Good 
handwriting, to assist in shipping and 
receiving^ order filling, light clerical 

duties. Good starting salary.
This is a permanent position, j 

offering:
EXCELLENT BENEFITS

5 DAY WEEK.
BUNTING BRASS BRONZE CO.

772-4212

FACTORY HELP

A. M. and P. M. shifts

POSITION OPEN: WELDER

Interested only in responsible 
people.

SUPERIOR WIRE AND
IRON PROD. INC.

16400 So. Lathrop 
Harvey, Ill.

WILL TEACH OR TRAIN 
25-35 years old. Draft exempt. 
Steady work. General duties.

Good starting salary and 
conditions.

CRawford 7-2040

GUARD
• Age 55 — 63 

Neat Appearance 
Good health 

Monday thru Friday 8 a. m. 
to 4:30 p. m. . 

MERCHANDISE NAT’L BK.
213 MERCHANDISE MART 

527-4500
An Equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ bu
tas antrame aukšte iš kiemo. Brigh
ton Parke, 4410 So. California Ave. 

Pageidauja be vaikų.

SKAITYK "NAUJIENAS” -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS /INIAS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

3'2 METŲ PAJAMOS išmoka 2 auk
štų 6 butų medinį namą Town of 
Lake kolonijoje. Liga verčia parduo
ti už $13,500.

LUKAS, CL 4-2390

A. & L. INSURANCE & REALTY

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
V_____________________

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
3208Vi W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

*

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

vn■■■■■■■b■■■■■■■■■ i

t"cONSTRŪCTION C0

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7482

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■BBBBBBBBBBKXaHBERa-

O KAS MARQUETTE PARKE
7 KAMB. LUKSUS MŪRAS ir mū

ro garažas. 1% vonios, karpetai. 
$28,000.

5 KAMB. MŪRAS. Platus lotas. 2 
auto garažas. $16,500.

6 KAMB. RANCH. Šalia 2 auto ga
ražas. Ah’ Cond. Karpetai. $27,950.

REZIDENCIJA. Mūras. 7 kamba
riai. 2 auto garažas. 1^ vonios. Kar
petai. Air Condt. Įrengtas beismon- 
tas. $26,000.

4 BUTŲ Mūras. 2 auto mūro gara
žas. Naujas gazu šildymas. Alumi
num langai. Iškelti vamzdžiai (sew
ers). $43,000.

2 AUKŠTŲ, pajamų mūras. 2 auto 
garažas. Geram biznieriui $22,000.

8’ KAMB. MŪRAS. 2^ vonios. 2 au
to naujas garažas. Gazu šildymas. 
$22,800.

13 BUTŲ — $13,000 pajamų. 2 
aukštų mūras. $88,000 ar pasiūly- 
mąs.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas, 2 auto garažas. $29.000.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $57,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL R00FINČ
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Lietuviai taipgi perka tr parduM 
ų progas surno ūktai lw

NAUJIENAS
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